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INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Compafia Espafola de Seguros de Crédito a la
Exportacion, S.A., Compariia de Seguros y Reaseguros, Sociedad Mercantil Estatal {la Sociedad
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2018, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacioén
financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular,
con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen més adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espana, segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditorfa de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Valoracion de la provision para prestaciones de seguros (74.361 miles de euros)

Véase Notas 4.1.3, 17.1 y 17.2 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestién clave de la auditoria

El Grupo reconoce la provision para prestaciones de
seguros para cubrir el coste estimado de los
siniestros ocurridos hasta la fecha de cierre del
ejercicio. La determinacion de dicha provisién es
compleja y requiere la asuncién de hipotesis para
estimar el importe individual de cada siniestro, en
funcion de la situacion de la reclamacién, asi como la
utilizacidn de métodos y célculos actuariales que se
basan en juicios e hipotesis significativas.

En la valoracidn de la provision para prestaciones se
utilizan estimaciones caso a caso, asi como métodos
de proyeccién actuarial, basados tanto en
informacioén histérica como en hipétesis sobre su
evolucion futura. Estas estimaciones incluyen
hipétesis relacionadas con la probabilidad de pérdida,
el importe de liquidacion previsto y los patrones de
pago de los siniestros, existiendo por su naturaleza
un grado de incertidumbre significativo y pudiendo
impactar un cambio en las hipdtesis

‘ significativamente en las cuentas anuales

| consolidadas.

Cémo se abordo la cuestion en nuestra auditoria

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria

hemos realizado pruebas sobre el disefio e
implementacion de los controles claves establecidos
por el Grupo en los procesos de estimacién de la
provisiéon para prestaciones, incluyendo los controles
sobre la definiciéon de las hipétesis clave, asi como
sobre la integridad y exactitud de las bases de datos
utilizadas en la estimacién de estas provisiones.

Nuestros procedimientos sustantivos en relacién a la
provision para prestaciones, que fueron realizados
con la colaboracién de nuestros especialistas
actuariales, han consistido, basicamente, en los
siguientes:

® Realizacion de pruebas sobre la integridad y
exactitud de las bases de datos utilizadas en los
calculos actuariales.

¢ Entendimiento de los criterios e hipotesis
utilizados para el célculo de la provisiéon para
prestaciones y realizacidon de una estimacion
global de la provisién para prestaciones y, en
base a nuestro conocimiento y experiencia en el
sector, determinamos un rango para evaluar su
razonabilidad, teniendo en cuenta su adecuacion
en relacion a las mejores practicas actuariales,
requerimientos reguiatorios, supuestos de
mercado y tendencias historicas.

®  Asimismo, para una muestra representativa de
siniestros de las filiales en Latinoamérica,
evaluamos razonabilidad de los criterios e
hipotesis utilizadas por la Direccion para estimar
la provision, teniendo en cuenta toda la
informacion disponible acerca de los siniestros




e Evaluamos la adecuacion de la informacion

desglosada en las cuentas anuales consolidadas
relativa a la provision para prestaciones de
seguros, considerando los requerimientos del
marco normativo de informacion financiera que
resulta de aplicacion.

Valoracion de la provision para gestion de riesgos por cuenta del Estado (45.406

miles de euros)

|
Cuestion clave de la auditoria

Vease Notas 4.1.5 de las cuentas anuales consolidadas

[ Cémo se abordd la cuestion en nuestra auditoria

En la estimacioén de la provisién para gestion de
| riesgos por cuenta del Estado (PGRCE), se utilizan
hipétesis que se basan en la evolucion histdrica de
los gastos directos e indirectos atribuibles al area de
Gestion de Riesgos por Cuenta del Estado, en la
duracién media de los expedientes de siniestros y
refinanciaciones, en el criterio de distribucion de
gastos por tipo de actividad, en la vigencia de las
pdlizas en vigor, entre otros. El establecimiento de
dichas hipétesis conlleva que el Grupo establezca
juicios y estimaciones, que en caso de modificarse
podrian tener un impacto significativo en el calculo
de la provisién.

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria
hemos realizado pruebas sobre el disefio e

| implementacién de los controles claves establecidos

por el Grupo en los procesos de estimacion de la
provision para gestiéon de riesgos por cuenta de!
Estado (PGRCE), incluyendo los controles sobre la
definicidon de las hipotesis mas relevantes, asi como
sobre la integridad y exactitud de las bases de datos
utilizadas en la estimacién de esta provision.

Nuestros procedimientos sustantivos en relacion a la
provisidn para gestién de riesgos por cuenta del
Estado han consistido, basicamente, en los
siguientes:

® Realizacidn de pruebas sobre la integridad y
exactitud de las bases de datos utilizadas en los
calculos.

®  Evaluacién de la razonabilidad de la metodologia,
hipétesis y supuestos empleados en los calculos
de la provisién, incluyendo los criterios
adoptados por el Grupo para la imputacion de
gastos al 4rea de Gestion de Riesgos por Cuenta
del Estado.

® Hemos realizado un recalculo global de la
provisidn para gestion de riesgos por cuenta del
Estado.

® Asimismo, hemos evaluado la adecuacion de la
informacion desglosada en las cuentas anuales
consolidadas relativa a esta provision,
considerando los requerimientos del marco
normativo de informacion financiera que resuita
de aplicacion.




Valoracion de fondos de comercio (14.168 miles de euros)

Véase Notas 4.d, 7.2 y 9.7 de las cuentas anuales consolidadas

|
| - —_ = P . T
| Cuestion clave de la auditoria | Como se abordo la cuestién en nuestra auditoria
r— _, — ' — —— -
La valoracién de fos fondos de comercio, incluidos Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron,
como inmovilizado intangible o como parte de las entre otros, los siguientes:

participaciones en sociedades puestas a
equivalencia, se determina mediante la aplicacién de
técnicas de valoracidn que requieren el ejercicio de
juicio por parte de los Administradores y el uso de
asunciones y estimaciones que consideran, entre
otros aspectos, evoluciones macroecondmicas,
circunstancias internas de las Unidades Generadoras
de Efectivo (UGEs) y sus competidores, tipos de
descuento y crecimiento o previsiones de evoluciéon | ®  Evaluacién, en los casos aplicables, de la

¢ Entendimiento del proceso de identificacion de
los indicadores de deterioro y de estimacion del
valor recuperable de las Unidades Generadoras
de Efectivo (UGEs) y evaluacion del disefio e
implementacion de los controles relevantes
establecidos por el Grupo en relacion con dicho
proceso.

futura de los negocios. Debido a la incertidumbre vy el competencia, capacidad técnica e

juicio asociados a las citadas estimaciones, se ha independencia del experto externo contratado

considerado una cuestiéon clave de la auditoria. por el Grupo para estimar el valor recuperable de |
las UGEs.

e  Evaluacion de la razonabilidad de la metodologia
e hipotesis utilizadas (tasas de crecimiento y
tasas de descuento) en la estimacion del
importe recuperable de las UGEs, en
colaboracion con nuestros especialistas en
valoracion de negocios.

e  Revision del cumplimiento de los planes de
negocio en el pasado y contraste de la
informacion contenida en los modelos de
valoracién con los planes de negocio de las
UGEs, y con las estimaciones y perspectivas de
la evolucion futura de la industria a la que
pertenecen dichas UGEs.

e  Evaluacion de la sensibilidad de los modelos a
las hipotesis clave, con el objetivo de determinar
su impacto en la valoracion.

® Hemos verificado que la memoria adjunta
incluye los desgloses de informacion
relacionados que requiere el marco de
‘ informacioén financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2018,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.



Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacién contenida en el informe de gestion
consolidado se encuentra definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,
gue establece dos niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacién al estado de la informacion no financiera
consolidado, que consiste en comprobar Unicamente que la citada informacion se ha facilitado
en el informe de gestién consolidado, o en su caso, que se haya incorporado en éste la
referencia correspondiente al informe separado sobre la informacién no financiera, y en caso
contrario, a informar sobre ello.

b} Un nivel general aplicable al resto de la informacion incluida en el informe de gestién
consolidado, que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacion
con las cuentas anuales consolidadas, a partir de! conocimiento del Grupo obtenido en la
realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida
como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacion
de esta parte del informe de gestién consolidado son conformes a la normativa que resulta de
aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en et apartado a) anterior se facilita en el informe de gestion consolidado y
que el resto de la informacién que contiene el informe de gestion consolidado concuerda con la de
las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 y su contenido y presentacion son conformes a
la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en
relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera aplicable al Grupo en Espana, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccion material, debida a
fraude o error.

En fa preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, 0
bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.



Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

— Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que
el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

— Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

— Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables vy la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

— Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o
con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material,
se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en
funcionamiento.

— Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.



KPMG

— Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccidn, supervisién y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacion con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones gue han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS
Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante
La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional

para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 12 de abril de 2019.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 21 de junio de 2016 nos

nombro como auditores del Grupo por un periodo de 3 afos, contados a partir del ejercicio finalizado
el 31 de diciembre de 2016.

KPMG Auditores, S.L.

Inscrito en el R.O.A.C n° S0702 AU DlTORES

KPMG AUDITORES, S.L.

2019  Nam. 01/19/05670
96,00 EUR

Angel Crespo Rodrigo
Inscrito en el R.O.A.C.:n° 21033 e e suditoria de cuentas su

12 de abril de 2019
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1.- CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
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I. BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Cifras expresadas en: Miles de euros

Notas de la

ACTIVO - 2018 2017
Memoria

A-1) EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 9y 10 123.454 77.694
A-2) ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 9 21.072 21.645
Il. Valores representativos de deuda 21.072 21.645
A-4) ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 9y 10 380.990 392.903
I. Instrumentos de patrimonio 75.250 85.289
1. Valores representativos de deuda 305.740 307.614
A-5) PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 9y 10 192.649 166.787
|. Valores representativos de deuda - -
Il. Préstamos 16 150
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas 16 150
b) Entidades Multigrupo 16 150
ill. Depésitos en entidades de crédito 62.059 46.047
V. Depésitos constituidos por reaseguro aceptado 309 289
V. Créditos por operaciones de seguro directo 28.811 31.669
1. Tomadores de seguro 28.713 31.641
2. Mediadores 98 28
V1. Créditos por operaciones de reaseguro 11.174 10.823
IX. Otros créditos 90.280 77.809
1. Créditos con las Administraciones Publicas 11.2 2.890 2,475
2. Resto de créditos 87.390 75.334
A-8) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 48.867 51.687
I. Provisién para primas no consumidas 30.020 28.299
lll. Provisién para prestaciones 18.847 23.388
A-9) INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 23.040 23.836
I. Inmovilizado material 5 8.779 9.768
Il. Inversiones inmobiliarias 6 14.261 14.068
A-10) INMOVILIZADO INTANGIBLE 27.470 30.172
I. Fondo de comercio 7.2 7.454 8.677
1. Fondo de comercio de consolidacion 7.454 8.677
1l1. Otro activo intangible 71 20.016 21.495
A-11) PARTICIPACIONES EN SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA 9.7 18.175 7.838
I. Entidades asociadas 18.175 7.838
Il. Entidades grupo - .
A-12) ACTIVOS FISCALES 11 6.514 8.772
|. Activos por impuesto corriente 271 479
Ii. Activos por impuesto diferido 6.243 8.293
A-13) OTROS ACTIVOS 9 22.472 22.141
ill. Periodificaciones 22.377 21.749
V. Resto de activos 95 392
TOTAL ACTIVO 864.703 803.475




. BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Cifras expresadas en: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas de la

PASIVO Memoria 2018 2017
A-3) DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR 9 137.279 94.393
Il. Depésitos recibidos por reaseguro cedido 7.491 10.527
lll. Deudas por operaciones de seguro 6.731 5414
1. Deudas con asegurados 3.123 2.295
2. Deudas con mediadores 803 612
3. Deudas condicionadas 2.805 2.507
IV. Deudas por operaciones de reaseguro 20.964 17.018
VII. Deudas con entidades de crédito - 51
IX. Otras deudas: 1.2 102.093 61.383
1. Deudas con las Administraciones publicas ’ 4.981 6.807
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas = 780
a) Entidades asociadas = 780.
b) Entidad Dominante S -
3. Resto de otras deudas 97.112 53.796
A-5) PROVISIONES TECNICAS 17 184.284 178.188
I. Provisién para primas no consumidas 60.301 52.648
Il. Provisién para riesgos en curso 535 345
IV. Provisién para prestaciones 74.361 77.832
V. Provisién para participacion en beneficios y para extornos 3.681 3.166
VI. Otras provisiones técnicas 45.406 44197
A-6) PROVISIONES NO TECNICAS 13 2.615 2.718
Il. Provisién para pensiones y obligaciones similares = -
IV. Otras provisiones no técnicas 2.615 2.718
A-7) PASIVOS FISCALES 11 33.183 36.685
I. Pasivo por impuesto corriente 1.563 879
Il. Pasivos por impuesto diferido 31.590 35.806
A-8) RESTO DE PASIVOS 9 76.387 60.229
|. Periodificaciones 14.279 14.194
IV. Otros pasivos 62.108 46.035
TOTAL PASIVO 433.718 372.213




I. BALANCES CONSOL!IDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Cifras expresadas en: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Notas de la

- 2018 2017

PATRIMONIO NETO Memoria
B-1) FONDOS PROPIOS 1y9 391.159 383.565
I. Capital o fondo mutual 9.200 9.200
1. Capital escriturado o fondo mutual 9.200 9.200
Hl. Reservas 9.12.2 347.688 351.752
1. Legal y estatutarias 1.840 1.840
2. Reserva de estabilizacion 79.859 86.367
3. Reservas en sociedades consolidadas 14.168 21.760
4. Reservas en sociedad puestas en equivalencia 2.350 (1.190)
5. Otras reservas 249.471 242975
VIiI. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 34.271 22613
1. Pérdidas y ganancias consolidadas 35.186 22.287
2. (Pérdidas y ganancias socios externos) (915) 326
VIIL. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacién a cuenta) - -
B-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 1 24.261 34.002
I. Activos financieros disponibles para la venta 31.304 38.876
lll. Diferencias de cambio y conversién (7.086) (5.915)
V1. Otros ajustes 43 41
B-4) SOCIOS EXTERNOS 9.12 15.565 13.695
I. Ajustes por valoracién (6.605) 28
Il. Resto 22.170 13.667
TOTAL PATRIMONIO NETO 430.985 431.262
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 864.703 803.475




Il. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Cifras expresadas en: Miles de euros

Notas de la

|. CUENTA TECNICA - SEGURO NO VIDA memoria 2018 2017
I.1. Primas imputadas al ejercicio netas de reaseguro 18.1 93.425 89.036
a) Primas devengadas 161.115 155.529
a.1) Seguro Directo 160.911 154.150
a.2) Reaseguro aceptado 1.546 1.738
a.3) Variacion de la correcion por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -) (1.342) (359)
b) Primas del reaseguro cedido (-) 18.1 (60.443) (65.842)
¢) Variacion de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ 6 -) (8.680) (4.870)
c.1) Seguro Directo (8.590) (4.896)
¢.2) Reaseguro aceptado (90) 26
d) Variacién de la provisién para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ 6 -) 18.1 1.433 4.219
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 14.472 14.718
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 6 669 630
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 12.700 13.221
b.2) ingresos procedentes de inversiones financieras 12.890 11.806
b.3) Otros ingresos financieros (190) 1.415
d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 1.103 867
d.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - 1
d.2) De inversiones financieras 1.103 866
1.3. Otros ingresos técnicos 46.272 34.427
a) Ingresos para fa Gestidn de Riesgos por Cuenta del Estado 31.802 17.515
b) Variacién Provision Técnica para Gestion de Riesgos en curso de Riesgos por Cuenta del Estado (1.225) 2126
¢) Reintegro de gastos de estudio 13.646 13.035
d) Variacién provision para insolvencias por gastos de estudio (45) 27
) Pérdidas por insolvencias definitivas de gastos de estudio (73) (138)
g) Otros ingresos técnicos 217 1.876
h) Dotaci6n provision por otros ingresos técnicos (23) (32)
i) Insolvencias cubiertas con provision de otros ingresos técnicos 24 33
j) Pérdidas por insolvencias definitivas de otros ingresos técnicos (5) (15)
1.4. Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro 18.1 68.275 59.857
a) Prestaciones pagadas 58.363 45.489
a.1) Seguro Directo 78.969 94.010
a.2) Reaseguro aceptado 961 1.118
a.3) Reaseguro cedido (-) 18.1 (21.567) (49.639)
b) Variacién de la provision para prestaciones (+ 6 -) 3.956 5988
b.1) Seguro Directo 126 (15.023)
b.2) Reaseguro aceptado 119 45
b.3) Reaseguro cedido 18.1 3711 20.966
¢) Gastos internos imputables a prestaciones 5.956 8.380
c.1) Gastos incurridos 6.887 10.086
¢.2) Variacidn de provisién para gastos internos de liguidacién de siniestros (931) (1.706)
1.7. Gastos de explotacion netos 18.1 59.529 61.138
a) Gastos de adquisicion 64.865 62.711
a.1) Comisiones y Gastos de Agencia 14.000 13.518
a.2) Gastos de informacion 15.138 10.126
a.3) Gastos internos imputables a la Adquisicion 35.727 39.067
b) Gastos generales internos de administracién 14.664 17.828
¢) Reintegro de gastos (20.000) (19.401)
¢.1) Comisiones y Participaciones Reaseguro Cedido y Retrocedido (20.000) (19.401)
1.8.- Otros Gastos Técnicos (+ 0 -) 18.1 695 705
a) Variacién del deterioro por insolvencias (+ 6 -) 20 16
d) Otros 675 689
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 8.424 8.951
a) Gastos de gestion de las inversiones 8.220 8.716
a.1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 402 401
a.2) Gastos de inversiones y cuentas financieras 7.818 8.315
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 195 118
b.1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 4 124 118
b.3) Deterioro de inversiones financieras 71 -
¢) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 9 117

¢.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2) De las inversiones financieras

1.10. RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO NO VIDA (Subtotal)




lll. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Cifras expresadas en: Miles de euros

Notas de
Ill. CUENTA NO TECNICA la 2018 2017
Memoria
ll.1. Ingresos del inmovilizado inmaterial y de las inversiones 32.353 37.421
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 6 744 809
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras 26.967 30.878
‘ b.1) Ingresos procedentes de inversiones financieras en empresas del grupo y 12.056 12 065
asociadas

b.2) Ingresos procedentes de inversiones financieras 14.606 18.759
b.3) Otros ingresos financieros 305 54
c) Ingresos procedentes del inmovilizado material y de las inversiones - 3.755
c.2) De las inversiones financieras - 3.755
d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 3.429 589
d.1) Del inmovilizado material y de las inversiones materiales - -
d.2) De inversiones financieras 3.429 589
e) Ingresos de entidades incluidas en la consolidacién 1.213 1.390
e.1) Participacién en beneficios de entidades puestas en equivalencia 9.7 1.213 1.390
li.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 10.277 41.407
a) Gastos de gestion de las inversiones 7.093 11.149
a.1) Gastos de inversiones y cuentas financieras 7.093 11.148
a.2) Gastos de inversiones materiales - 1
b) Correccicnes de valor del inmovilizado material y de las inversiones 596 220
b.1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 214 220
b.2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 312 -
b.3) Deterioro de inversiones financieras 70 -
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 2.588 -
c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 5 6
c¢.2) De las inversiones financieras 2.583 6
d) Gastos de entidades incluidas en la consolidacion - 32
d.1) Participacién en pérdidas de entidades puestas en equivalencia - 32
d.3) Pérdidas por la enajenacion de participaciones en sociedades consolidadas - -
lll.3. Otros ingresos 109.008 95.387
a) Ingresos por la administracién de fondos de pensiones - -
b) Resto de ingresos 109.008 95.387
lll.4. Otros gastos 103.913 98.600
b) Resto de gastos 103.913 98.600
IIl.5. RESULTADO DE LA CUENTA NO TECNICA (Subtotal) 27171 22.801
ll.6. RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS  (1.10+ lIL.5) 44.417 30.331
.7. Impuesto sobre beneficios (Nota 13) (9.219) (8.022)
Ajuste por Hiperinflacién 4.q9.2 (12) (22)
I1.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (1.6 +111.7) 35.186 22.287
Il.S. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+6-) - -
1I.10. RESULTADO DEL EJERCICIO (1.8 + 111.9) 35.186 22.287
a) Resultado atribuido a la Sociedad dominante 34.271 22.613
b) Resultado atribuido a socios externos 915 (326)




IV. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 2017

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

Cifras expresadas en: Miles de euros

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 2018 2017
1) RESULTADO DEL EJERCICIO 35.186 22.287
Il) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (10.296) (3.338)
Il.1.- Activos financieros disponibles para la venta (11.446) 244
Ganancias y pérdidas por valoracion (10.311) 244
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (1.135) -

Otras reclasificaciones - -

11.2.- Coberturas de los flujos de efectivo - -
Ganancias y pérdidas por valoracién » =
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - -
Otras reclasificaciones - -

I1.3.- Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero - -
Ganancias y pérdidas por valoracién . .
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -

Il.4.- Diferencias de cambio y conversién (1.692) (3.533)
Ganancias y pérdidas por valoracién (1.692) (3.533)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -

IL.5.- Correccion de asimetrias contables - -
Ganancias y pérdidas por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - -

I1.6.- Activos mantenidos para la venta - -
Ganancias y pérdidas por valoracién - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -

Otras reclasificaciones . =
Il.7.- Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al . )
personal

11.8.- Otros ingresos y gastos reconocidos 3 (4)
11.9.- Impuesto sobre beneficios 2.839 (45)
Iil) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I + 1) 24.890 18.949
lil.1- Atribuidos en la entidad dominante 24.477 20.940
111.2.- Atribuidos a socios externos 413 (1.991)
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IV. ESTADQ DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE

AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 2017
Cifras expresadas en: Miles de euros

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2018 2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1) Actividad aseguradora
1.- Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 150.416 167.715
2.- Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 83.917 114.999
3.- Cobros reaseguro cedido 12.083 69.519
4.- Pagos reaseguro cedido 37.186 52.246
5.- Recobro de prestaciones 36.098 19.335
6.- Pagos de retribuciones a mediadores 13.994 12.303
7.- Otros cobros de explotacion 433.106 374.883
8.- Otros pagos de explotacién 456.765 431.476
9.- Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7) =| 631.703 631.452
10.- Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8) = I 591.862 611.024
A.2) Otras actividades de explotacion
3.- Cobros de otras actividades 98.641 32.702
4.- Pagos de otras actividades 77.140 36.232
5.- Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3) = Ill 98.641 32,702
6.- Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4) =V 77.140 36.232
7.- Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) (11.661) (5.809)
A.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-4I+ill-IV + - V) 49.682 11.089
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1) Cobros de actividades de inversion
1.- Inmovilizado material 225 -
2.- Inversiones inmobiliarias 1.587 1.705
3.- Activos intangibles 1.510 -
4.- Instrumentos financieros 39.201 44.640
6.- Intereses cobrados 11.436 11.161
7.- Dividendos cobrados 3.036 3.186
9.- Otros cobros relacionados con actividades de inversién 58.072 42.058
10.- Total cobros de efectivo de las actividades de inversiéon (1 +2+3+4+5+6+7+8+9) = V| 115.067 102.750
B.2) Pagos de actividades de inversion
1.- Inmovilizado material 520 567
2.- Inversiones inmobiliarias - 1
3.- Activos intangibles 11.773 12.442
4.- Instrumentos financieros 34.893 50.775
7.- Otros pagos relacionados con actividades de inversién 63.905 46.047
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7) = VI 111.091 109.832
B.3) Total flujos de efectivo de actividades de inversién (VI - VII) 3.976 (7.082)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1) Cobros de actividades de financiacion
2.- Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital 17 277
5.- Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 61.966 46.002
6.- Total cobros de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5) = VIll 61.983 46.279
C.2) Pagos de actividades de financiacion
1.- Dividendos a los accionistas 22114 24.999
2.- Intereses pagados 17 -
7.- Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 46.957 42.038
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5+6+7) = 1X 69.088 67.037
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacion (VI - IX) (7.105) (20.758)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X) (792) (6.640)
Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3 + - X) 45.760 (23.391)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 77.694 101.085
Efectivo y equivalentes al final del periodo 123.454 77.694
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo 2018 2017
1.- Caja y bancos 110.170 64.139
2.- Otros activos financieros 13.284 13.555
3.- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1 +2-3) 123.454 77}694




MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

DE

COMPANIA ESPANOLA DE SEGUROS DE CREDITO A LA
EXPORTACION, S. A.,
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL (SOCIEDAD DOMINANTE)
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE INTEGRAN, JUNTO CON LA SOCIEDAD
DOMINANTE, EL. GRUPO CESCE (CONSOLIDADO)




NOTA 1 - INFORMACION GENERAL SOBRE LA SOCIEDAD DOMINANTE CESCE Y SU
ACTIVIDAD

1.1 - Sociedad dominante

La " Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacion, S.A., Compaiiia de Seguros y
Reaseguros, Sociedad Mercantil Estatal " (en adelante CESCE o la Sociedad Dominante) fue
constituida en Madrid el 17 de mayo de 1971 en cumplimiento de la Ley 10/1970, de 4 de julio, con la
denominacion de "Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacion, S.A., Compafiia de
Seguros y Reaseguros”. El 21 de junio de 2016 cambié su razén social por la actual, en adaptacion a
la Ley 40/2015 de Régimen Juridico del Sector Publico. Esta registrada en el Registro Mercantil de
Madrid, Tomo 2718-2048-32, folio 1, hoja 18406, Inscripcion 12 de fecha 23 de julio de 1971, tiene el
Numero de Identificacién Fiscal A28264034 y su domicilio social es C/ Veldzquez 74, 28001 Madrid.
Su principal accionista es el Estado Espafiol, cuya participacion asciende al 50,25% del capital social
de CESCE.

CESCE tiene por objeto:

1. Operar en nombre y por cuenta propia en cualquier ramo del seguro directo distinto del ramo
de vida y realizar cualesquiera otras actividades complementarias y accesorias que se
relacionen con estos ramos.

2. Realizar la cobertura, en nombre propio y por cuenta del Estado, en régimen de exclusiva de
los riesgos de la internalizacion de la economia espafiola que asume el Estado segun la
legislacion vigente, realizando cualesquiera otras actividades que se relacionen con la misma.

3. La cesion y aceptacion de operaciones de reaseguro sobre los riesgos y ramos referidos
anteriormente.

CESCE se rige por la Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cobertura por cuenta del Estado de los riesgos
de la internacionalizacién de la economia espafiola, por el Real Decreto 1 006/2014, de 5 de diciembre,
que desarrolla dicha ley, por la legislacién de Seguros Privados y por las demas normas de Derecho
privado.

CESCE esta operando, en nombre y por cuenta propia, en los riesgos comerciales de corto plazo de
los Ramos de Credito y Caucion y, en nombre propio y por cuenta del Estado, en los riesgos derivados
del comercio exterior e internacional que asume el Estado.

A 31/12/2018 la estructura organizativa interna de CESCE, bajo la direccion del Consejo de
Administracion, esta formada por el Presidente de la Compaiiia, que a su vez es Presidente del Consejo
de Administracién, la Secretaria General y 7 direcciones funcionales: Direccién de Operaciones por
Cuenta de! Estado, Direccion de Riesgo Pais y Gestion de Deuda, Direccién de Operaciones por
Cuenta Propia, Direccién de Sistemas y Organizacién, Direccion Comercial, Direccién Financiera y
Direccién de Recursos Humanos.

CESCE comercializa aproximadamente el 43% del seguro que cubre en nombre y por cuenta propia a
través de corredores, el 3% a través de operadores de banca seguros y el resto a través de su propia
red de agentes o directamente por medio de las oficinas que tiene abiertas en Espafia. En el seguro
que cubre CESCE por cuenta del Estado la funcién comercial es realizada en su totalidad, de modo
directo, a través de dichas oficinas.

CESCE tiene establecida en Francia (con oficinas en Paris) y en Portugal (con oficinas en Lisboa y en
Oporto) sendas sucursales, bajo el régimen denominado en la Unién Europea “Derecho de
Establecimiento”, que tienen como objetivos el aseguramiento por cuenta propia de riesgos de clientes
residentes en esos paises, la obtenciéon de informacién de deudores y el recobro de siniestros.
Asimismo, CESCE practica esporadicamente el seguro en algunos paises de la Unién Europea en
regimen de “Libre Prestacién de Servicios”.



Durante los ejercicios 2018 y 2017 CESCE ha desarrollado su actividad principalmente en territorio
espafiol, que es donde ha obtenido casi la totalidad de su cifra de negocios, aunque una parte de los
riesgos que ha asegurado CESCE corresponde a seguros de créditos a la exportacion y por ello esta
localizada en el extranjero. Asimismo, en los ejercicios 2018 y 2017 CESCE ha realizado operaciones
de reaseguro aceptado con sus filiales de Latinoamérica.

CESCE es la Sociedad Dominante del Grupo CESCE, integrado por Sociedades del Grupo y Asociadas
(véase Nota 1.2), cuyas Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio 2018 son objeto
de esta Memoria.

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo CESCE, tanto la Sociedad
Dominante como las Sociedades Dependientes, no tienen responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién
con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo, no se incluyen
desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacién de cuestiones medioambientales.

La definicion del Grupo se ha realizado de acuerdo con los criterios contenidos:

1. En los articulos 42 a 49 del Cédigo de Comercio reformado conforme a la Ley 22/2015, de 20 de
julio, de Auditoria de Cuentas, la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacién de la legislaciéon
mercantil en materia contable para su armonizacion internacional con base en la normativa de la
Uni6n Europea y la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del
orden social y conforme a la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se madifica el Cédigo de
Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia
de informacién no financiera y diversidad.

2. ElReal Decreto 1317/2008, de 24 de julio, por el que se aprueba el Plan Contable de las Entidades
Aseguradoras, modificado posteriormente por el Real Decreto 1736/2010, de 23 de diciembre y el
Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, y modificaciones posteriores,

3. El Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las normas para la
formulacion de cuentas anuales consolidadas, modificado por el Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, en todo lo que no se opongan a lo establecido en la mencionada reforma mercantil, y

4. Las Notas de la Direccién General de Seguros y Pensiones relativa a los criterios de consolidacion,
remitiéndose en lo que hace referencia a los aspectos técnicos a las normas de formulacién de
cuentas consolidadas de los grupos de entidades aseguradoras respecto al Real Decreto
2014/1997, donde se establece que soélo es aplicable el método de integracién global a las
sociedades constitutivas de un “grupo consolidable de entidades aseguradoras” del que formaran
parte, ademas de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, otro tipo de sociedades con el
calificativo comun de instrumentales, siendo requisito necesario que la Entidad Aseguradora
Dominante controle a las demas entidades (Sociedades Dependientes) entendiendo control por
poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de un negocio con la finalidad de obtener
beneficios econdmicos de sus actividades.

1.2 - Sociedades dependientes, multigrupo y asociadas

La informacion mas relevante de las Sociedades del Grupo que forman el perimetro de consolidacion,
al 31 de diciembre de 2018 y 2017 (ninguna de ellas cotizada en Bolsa), se muestra a continuacion
(expresado en miles de euros):
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Informacion correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018:

Ejercicio 2018
- Valor en libros
o,
% de Participacién Dominante
Sociedad Domicilio Actividad Directa | Indirecta g?:rtu?n:?\tlz Deterioro
SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A. (S.M.E.)! Madrid (Espana) Informacién Comercial | 100,00% 0,00% 14.846 N
A . ] Tratamiento de
2
CTI, Tecnologia y Gestion, S.A. (S.M.E.) Madrid (Espana) itormacib 28.05% 71.95% 889 .
} Santafé de Bogota | Suministro de
2
infama) Calombia;Sa: (Colombia) Informacién 0,00% | 95.84% 2 2
Informa D&B Lda.? Lisboa (Portugal) Informacién Comercial 0,00% 100,00% = _
Cesce Servicios Corporativos,S.L.(S.M.E.)? | Madrid (Espafia) Prestacién de servicios 0,00% 100,00% - -
Grupo Cesce Servicios Tecnoldgicos AIE? | Madrid (Espafia) Servicios Tecnolégicos | 50,00% 49.82% - N
Consorcio Internacional de Aseguradoras . 3 .
de Crédito, S.A. (SM.E.)' Madrid (Espafia) [ Tenencia de acciones | o5 40 | ¢ 5094 34293| 8568
Secrex, Compaiiia de Seguros de Crédito . .
Garantias, S A 2 ° Y | Lima (Perd) Aseguradora 0.00% | 61,31% ; .
Cesce Brasil Seguros de Garantias e Rio de Janeiro
Credito, S.A. 2 (Brasil) Asagradsia 0.00% | 63,12% . ;
Cesce Brasil Servigos e gestao de riscos , . -
LTDA 2 Sao Paulo (Brasil) | Prestacién de servicios 0,00% 63.12% ) )
. 2 Meéxico DF
Cesce México, SA. de C.V. (México) Aseguradora 0,00% 32,19% - -
g - 2 México DF
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. (México) Aseguradora 0,00% 63.12% } :
. 2 Meéxico DF . -
Cesce Servicios, S.A. de CV. (México) Prestacion de servicios 0.00% 63,49% } :
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros Caracas
de Credito, SA. 2 (Venezuela) F3egansa 0.00% | 4551% . .
Cesce Argentina Sociedad Anénima Buenos Aires Aseguradora
Seguros de Crédito y Garantias.? (Argentina) 9 0,00% 62,99% - -
, Santiago de Chile
2
Cesce Chile Aseguradora,S.A. (Chile) Aseguradora 0.00% 63.12% } )
- . Santiago de Chile " onvs
2
Cesce Servicios Chile, S.A. (Chile) Prestacion de servicios 0,00% 63.12% R .
FAE — AFS Fund - fund?® Madrid (Espafia) Apoyo a empresas 66,61% 0,00% 50.128 -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. 2 (Sca;?r;eb?; Bogota | Aseguradora 0.00% | 31,35% - -
. 3 3 Madrid (Espafia) Tratamiento de
Experian Bureau de Crédito, S.A. informacién 0,00% 25,00% - -
ASFAC Logalty, LDA Lisboa (Portugal) Prestacion de servicios | 0,00% 15,00% - .
Asnef Logalty, S.L. (S.M.E.) 2 Madrid (Espaiia) Prestacion de servicios 0,00% 30,00% - -
Losgalty Servicios México S. de R.L. de C.V. Me'xu‘:o DF Prestacién de servicios 0.00% 40.00% . )
2 (México)
Logalty S. de R.L. de C.V. ? ?"Nfé‘)':c"o?': Prestacién de servicios | 4 500 | 40 00% ; ]
;?E.a(ltsy-, N?.eEr.\;I?OS de tercero de confianza, | Madrid (Espafia) Prestacion de servicios 0.00% 50,00% ) .
Societe Marrocaine D'Assur. Al Casablanca Aseguradora
Exportation, S A 4 (Marruecos) 2eiilioge ghes Gl i
Total 102.674 8.570
! Las cifras corresponden a los estados financieros consolidados formulados a 31 de diciembre de 2018.
% Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2018.
® Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2018.
* Las cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2017. .




Ejercicio 2018

Capital . . Otras s
. Prima de | Rdo. Ejerc. Rdo. g Dividendo
Sociedad Desembol- | Reservas S : A partidas de
sado emisién Anteriores | Ejercicio P. Neto a cuenta

SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A. (S.M.E.)! 2.300 16.913 6.467 - 15.876 610 (7.787)
CTi Tecnologia y Gestién, S.A. (S.M.E.) 2 872 2578 826 (1.127) 62 - -
Informa Colombia, S.A. 2 89 280 133 367 365 (22)
Informa D&B Lda. ? 5 3 - - 1.725 - -
Cesce Servicios Corporativos, S.L.
(SME,)? 63 5 - - 6 - -
Grupo Cesce Servicios Tecnoldgicos AIE?2 - - - 1) 2 - -
Consorcio Internacional de Aseguradoras
de Crédito, SA. (SM.E.) ' 32.599 21.745 - (12.811) 2.089 (7.301) -
Secrex, Companiia de Seguros de Crédito
y Garantias, S A. 2 3.396 1.877 - 1.749 2.695 (197) -
Cesce Brasil Seguros de Garantias e
Crédito, SA. 2 17.723 - - (12.912) (252) 7 -
51?;;:; Brasil Servigos e gestao de riscos 1.576 (599) ) ) 305 @ )
Cesce México, S.A.de C.V.2 6.502 203 676 (1.019) (216) (56) -
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. 2 2.832 77 1.209 (369) 249 (1) -
Cesce Servicios, S.A. de CV. 2 2 - - 256 28 - -
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros
de Crédito, SA. 2 17.000 786 - 12 (117) (17.461) -
Cesce Argentina Sociedad Anénima
Seguros de Crédito y Garantias.? e ) : ) (@s3) a2 )
Cesce Chile Aseguradora,S.A. 2 3.426 - - 292 68 58 -
Cesce Servicios Chile, S.A2 66 - - (47) (6) - -
AE - AFS Fund S.C.A., - SICAV - SIF 75.607 - - - 378 - -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. ? 3.530 1.487 276 (674) 123 383 -
Experian Bureau de Crédito, S.A. 1.706 1.155 - - 4.074 - -
ASFAC Logalty, LDA 50 - - (14) 15 - -
Asnef Logalty, S.L. (SM.E.)? 150 49 - (60) 13 - -
Logalty Servicios México S. de R.L. de
cwv.? £ ) ) ) @ ) )
Logaity S.de R.L.de C.v.3 222 - - - (140) - -
Logalty, servicios de tercero de confianza,
SL (SME) ? 1.168 1.684 1.106 - 402 - -
Societe Marrocaine D'Assur. Al
Exportation. SA. * 4.490 6.006 276 2.521 592 - -
1

Las cifras corresponden a los estados financieros consolidados formulados a 31 de diciembre de 2018.
2 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2018.
* Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2018.
* Las cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2017.
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Informacion correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017:

Cifras expresadas en Miles de Euros

Ejercicio 2017
% de Participacién Va[',‘;:nei’r“:nbt?s
Sociedad Domicilio Actividad Directa | Indirecta g‘;ﬁ?ngf‘tlz Deterioro
SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A. (S.M.E.)’ Madrid (Espafa) '(’;‘;‘r’n"::;;?” 100,00% | 0,00% 14.846 -
CTI, Tecnologia y Gestién, S.A. (S.M.E.)? Madrid (Espafia) I]’fi‘rfn”;'ggt: de | 28,05% | 71,95% 889 -
. Santafé de Bogota Suministro de
2 0, 0,
Informa Colombia, S.A. (Colombia) Informacién 0,00% 95,84% 2 2
Informa D&B Lda2 Lisboa (Portugal) g‘;%":;f;‘l’” 0,00% | 100,00% 3 :
Logaity, servicios de tercero de confianza, S.L. : = Prestacion de o - } )
(SME) 2 Madrid (Espafia) servicios 0,00% 51,00%
Asnef Logalty, S.L. (SM.E.) 2 Madrid (Espafia) | Crestacionde 1 o609, | 30,60% . .
Cesce Servicios Corporativos,S.L.(S.M.E.)? Madrid (Espafia) spéﬁtc"’lgf“ de 0,00% | 100,00% . .
Onerate Consulting , S.L. (S.M.E.) 2 Madrid (Espafia) SP :stcalg's"" de 0,00% | 100,00% . i
Grupo Cesce Servicios Tecnologicos AIE2 Madrid (Esparia) ?ee;lg:ggs;icos 50,00% | 49,82% - -
Consorcio Internacional de Aseguradoras de ] - Tenencia de o o
Crédito, S.A. (S.ME.)’ Madrid (Espafia) ACEiohes 63,12% 0,00% 34.293 8.568
Secrex, Compaiiia de Seguros de Crédito y g . P ; }
Garantias, SA. 2 Lima (Peru) Aseguradora 0,00% 61,31%
Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, Rio de Janeiro g o _ R
SA 2 (Brasil) Aseguradora 0,00% 63,12%
Cesce Brasil Servigos e gestao de riscos LTDA. 2 | Sao Paulo (Brasil) sPéfvsitcaiglson £S5 0,00% 63,12% - -
Cesce México, S.A. de C.V.2 México DF (México) | Aseguradora 0,00% 32,19% - -
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. 2 México DF (México) | Aseguradora 0,00% 63,12% - -
Cesce Senvicios, S.A. de CV. 2 México DF (México) spéfvsit;gf” 4 | 000% | 6349% . -
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros de Caracas o o
Crédito, S.A. 2 (Venezuela) Aseguradora 0.00% | 4551% - -
Cesce Argentina Sociedad Anénima Seguros de | Buenos Aires g
Crédito y Garantias.? (Argentina) Aseguradora 0.00% | 62.99% B )
Cesce Chile Aseguradora,S.A. 2 ?g;itlgw de Chile | Aseguradora 0,00% | 6312% . B}
L . Santiago de Chile Prestacién de
2 o, o, - =
Cesce Servicios Chile, S.A. (Chile) B 0,00% 63,12%
FAE - AFS Fund - fund? Madrid (Espafia) 2&%’;251 s 99,95% | 0,00% 62.000 S
SOCIEDADES ASOCIADAS
. 5 Santafé de Bogota B R
Segurexpo de Colombia, S.A. (Colombia) Aseguradora 0,00% 31,35%
Experian Bureau de Crédito, S A. ® Madrid (Espafia) L’%‘;ﬂ”;‘g’;f de | 0,00% | 2500% ; ;
ASFAC Logalty, LDA Lisboa (Portugal) | Erestacionde 1 g 509, | 15,309 - :
Senvicio de Facultades Electrénicas, S.L. * Madrid (Espafia) eritrmcengt: de | 000% | 33 33% ; s
Societe Marrocaine D’Assur. Al Exportation, Casablanca o o _
SA4 (Marruecos) Aseguradora 23,10% 0,00% 2.516
Total 114.516 8.570
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Cifras expresadas en Miles de Euros

Ejercicio 2017

Sociedad pecbital | Reservas | Primade | Rdo.Ejerc. | Rdo. partidas | Dividendo
=545 emision Anteriores Ejercicio de P. a cuenta
Neto

SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A. (S.M.E.)' 2.300 20.803 6.467 - 10.640 2.699 (10.000)
CTI Tecnologia y Gestiéon, S.A. (S.M.E.) 2 872 2.578 826 (1.127) 185 - -
Informa Colombia, S.A. 2 132 919 184 - 508 (365) -
Informa D&B Lda. ? 5 3 - 6 1.722 - -
Logalty, servicios de tercero de confianza, ) ; )
S.L (SME) 2 1.168 224 1.106 1.460
Asnef Logalty, S.L. (SM.E.)? 150 49 - (112) 52 - -
Cesce Servicios Corporativos, S.L. (S.M.E.) 2 63 1 - (13) 18 - -
Onerate Consulting , S.L. (S.M.E.) ? 217 11 - (163) 99 - -
Grupo Cesce Servicios Tecnolégicos AlE? - - - - (1) - -
e e eSS 32509 20904 -1 arasy) (400)|  (10.926) :
e 3.629 1977 - 1714 1630 63) 2
ge:cze Brasil Seguros de Garantias e Crédito, 19.824 ) 1 (13.830) (668) 55 :
E.?ScAez Brasil Servigos e gestao de riscos 1.763 (994) ) ) 353 29 )
Cesce México, S.A. de C.V.2 6.181 193 643 (186) (1.052) 47 -
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. 2 2.692 - 1.150 (400) 136 (16) -
Cesce Servicios, S.A. de CV. 2 2 - - 210 43 4) =
é?éhéliltlgdlsa.k%/\ Venezolana de Seguros de 4.069 187 _ 3 (48) (4.131) -
Cesce Argentina Sociedad Anénima Seguros
de Crédito y Garantias.? 1.367 - - (568) (170) 44 -
Cesce Chile Aseguradora,S.A. ? 3.692 - - 648 279 72 -
Cesce Servicios Chile, S.A.2 71 - - (33) (18) - -
AE - AFS Fund S.C.A., - SICAV - SIF 62.342 - - 133 300 - -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. 2 3.673 1.541 288 (618) (28) 446 -
Experian Bureau de Crédito, S.A. 3 1.706 466 - - 4.059 - -
ASFAC Logalty, LDA 50 - - 8) 3) - -
Servicio de Facultades Electrénicas, S.L. 2 6 1) 238 (281) - - -
goACIe‘te Marrocaine D’Assur. Al' Exportation, 4673 6.250 288 1.969 693 _ )

! Las cifras corresponden a los estados financieros consolidados formulados a 31 de diciembre de 2017.

2 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2017.
® Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2017.

* No se ha procedido a consolidar la compafiia debido a la limitacién de la informacion y al tamafio poco relevante que representa en el Grupo.
Sus cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2016.

La Legislacion establece que sélo es aplicable el método de integracion global a las sociedades
constitutivas de un “grupo consolidable de entidades aseguradoras” del que formaran parte,
ademas de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, otro tipo de sociedades con el
calificativo comun de instrumentales, siendo requisito necesario que la Entidad Aseguradora
Dominante controle a las demas entidades (Sociedades Dependientes) entendiendo control por
peder de dirigir las politicas financieras y de explotacién de un negocio con la finalidad de obtener
beneficios econdmicos de sus actividades.

El método de integracion global se aplicara a las sociedades del grupo consolidableyde entidades
aseguradoras, incluidas las sociedades no financieras que tengan la cons eracién de
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instrumentales; no obstante, la entidad ha optado por la no aplicacion de este método para
aquellas sociedades que se encuentren en el supuesto siguiente:

a) Que la sociedad presente un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel que deben
expresar las cuentas consolidadas. Siendo varias las sociedades de! grupo en que concurra
esta circunstancia, sélo se autorizara la no aplicacion de este método cuando en su conjunto
presenten un interés poco significativo con respecto a la finalidad expresada.

Bajo esta circunstancia y en base a que son sociedades instrumentales (empresas de servicios
auxiliares a la actividad aseguradora) se ha incluido Cesce Brasil Servicios, S.A. y Cesce Servicios
Chile, S.A. bajo el método de puesta en equivalencia.

Variaciones en el perimetro de consolidacion de CESCE S.A.

En el ejercicio 2018 el Grupo ha disminuido su participacion directa en AFS Fund S.C.A. al 66,61%.

En el ejercicio 2017 el Grupo increment6 su participacién en la sociedad Informa D&B y en el
subgrupo, hasta el 100%.

Variaciones en el perimetro de consolidacién de Consorcio Internacional de Aseguradores de
Crédito, S.A.

En el ejercicio 2018 se han producido las siguientes variaciones en el subperimetro de
consolidacion de Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A.:

1. Con fecha 28 de diciembre de 2018 se ha llevado a cabo una aportacion de capital en La Mundial,
C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un importe de 167.921,50 USD (151.132
euros). CIAC posee el 72,10% del capital de dicha entidad (85,80 mil millardos de acciones sobre
un capital total compuesto por 119 mil millardos de acciones), hasta ésta ampliacion poseia el
72,10% del capital de dicha entidad (1.168.003.800 acciones sobre un capital total compuesto
por 1.620.000.000 acciones).

En el ejercicio 2017 se produjeron las siguientes variaciones en el subperimetro de consolidacién
de Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A.:

1. Con fecha 16 de noviembre de 2017 se llev6 a cabo una aportacién de capital en Cesce Argentina
Sociedad Anénima Seguros de Crédito y Garantias por un importe de 6.165.660 pesos argentinos
(300.000 euros). Al finalizar el ejercicio 2017, CIAC poseia el 99,80% del capital de dicha entidad
(19.113.532 acciones sobre un capital total compuesto por 19.151.513 acciones), mientras que
afinales del 2016 poseia el 99,71% del capital de dicha entidad.

2. Con fecha 22 de diciembre de 2017 se llevo a cabo una aportacién de capital en La Mundial,
C.A.Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un importe de 72.324.922,62 bolivares (18.946
euros). CIAC poseia el 72,10% del capital de dicha entidad (1.168.003.800 acciones sobre un
capital total compuesto por 1.620.000.000 acciones), hasta ésta ampliacién poseia el 72,10% del
capital de dicha entidad (82.409.157 acciones sobre un capital total compuesto por 114.300.000
acciones).

Variaciones en el perimetro de consolidacién de Informa D&B. S.A.

Con fecha 9 de marzo de 2018, el Consejo de Ministros autorizé la enajenacion por parte de Informa
S&B, S.A. (S.M.E.) de un 1% del capital social de Logalty Servicios de Tercero de Confianza, S.L.
(Logalty) a Seur, S.A. con el objetivo de que Informa dejase de tener el control de Logalty y por tanto
dicha participada no fuera desde ese momento sociedad mercantil estatal. En este s ntido, Logalty
ya no es sociedad dependiente de Informa, lo que ha supuesto una variacién en perimetro de
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consolidacion en 2018, de manera que a partir de marzo de 2018, Logalty ha pasado a registrarse
por puesta en equivalencia en las cuentas anuales consolidadas del grupo Informa.

Con fecha 31 de octubre de 2018 se aprob6 el proyecto de fusion por absorcién de Onerate
Consulting, S.L. por parte de Informa D&B, S.A.U. (S.M.E.), como consecuencia, la sociedad
absorbida se ha disuelto sin liquidacion y ha transmitido su patrimonio social a favor de Informa, la
cual ha adquirido, por sucesioén universal, los derechos y obligaciones de aquélla, de conformidad
con el articulo 23.2 LME

En el ejercicio 2017 no se han producido compras o ventas en las participacicnes que la Sociedad
Dominante tiene en sus Sociedades Dependientes.

Todos los saldos y transacciones significativos mantenidos o realizados entre las sociedades
consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidacion.

Todas las Sociedades Dependientes cierran su ejercicio al 31 de diciembre de 2018, a excepcion
de Cesce Argentina de Seguros de Crédito y Garantias (integrada en el subperimetro de
consolidacion de Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A. (S.M.E.), dado que el
ejercicio fiscal de esta dltima, comienza el dia 1 de julio de 2018 y finaliza el dia 30 de junio de 2019,
se ha procedido a realizar los correspondientes ajustes de homogenizacion temporal.

Las cifras de Societe Marrocaine D’Assur. Al' Exportation, S.A. corresponden a los estados
financieros auditados a 31 de diciembre de 2017.

Los métodos de consolidacion aplicados a las Sociedades del Grupo y Asociadas establecidos,
segun los principios de consolidacién indicados anteriormente, son los siguientes a 31 de diciembre
de 2018:

Integracion Globat:
- Grupo Cesce Servicios Tecnoldgicos A.1l.E.;

- Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A. (S.M.E.) (que constituye a su vez un
subgrupo con las siguientes Sociedades Dependientes de ella: Secrex-Compafiia de Seguros
de Crédito y Garantias, S.A. de Per, Cesce México, S.A. de C.V., La Mundial C.A. Venezolana
de Seguros de Crédito, S.A., Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, S.A., Compaitia
Argentina de Seguro de Creédito a la Exportacion, S.A, CESCE Chile Aseguradora, S.A, CESCE
Servicios, S.A. de CV y CESCE Fianzas México, S.A. de CV. y por puesta en equivalencia,
Segurexpo de Colombia, S.A., Cesce Brasil Servicios, S.A. y Cesce Servicios Chile, S.A).

- Subgrupo Informa D&B S.A. S.M.E. (que constituye a su vez un subgrupo con las siguientes
Sociedades Dependientes de ella: Informa D&B, S.A. como Sociedad Dominante y CTI,
Tecnologia y Gestion, S.A., Informa Colombia, S.A., Informa, Informa D&B Lda., DBK, S.A.,
Logalty S.A. y Cesce Servicios Corporativos S.L., y por puesta en equivalencia, Logalty,
Servicios de Tercero de Confianza, S.L., Asnef-Logalty S.L., Experian Bureau de Crédito, S.A.
Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V, Logalty S. de R.L. de C.V. y Asfac Logalty, S.L.).

- FAE - AFS Fund - Apoyo a empresas fund.

Puesta en Equivalencia:

- Segurexpo de Colombia, S.A. (via Subgrupo Consorcio Internacional de Aseguradores de
Crédito, S.A. (S.M.E.))

- CESCE Brasil Servigos e gestao de riscos LTDA (via Subgrupo Consorcio Internacional de
Aseguradores de Crédito, S.A. (S.M.E.))

- CESCE Servicios Chile, S.A. . (via Subgrupo Consorcio Internacional d
Crédito, S.A. (S.M.E.))
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- Asfac Logalty, S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A (S.M.E.));
- Experian Bureau de Crédito, S.A. (via Subgrupo Informa D&B S.A. (S.M.E))).
- Asnef Logalty S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A. (S.M.E.))
- Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V. (via Subgrupo Informa D&B S A. (S.M.E)))
- Logalty S. de R.L. de C.V. (via Subgrupo Informa D&B S.A. (S.M.E.))
- Logalty, servicios de tercero de confianza, S.L (via Subgrupo Informa D&B S.A. (S.M.E)))

- Societe Marrocaine D’'Assur. Al' Exportation, S.A.

La contribucién de cada sociedad al resultado consolidado del ejercicio 2018 atribuido a CESCE es la

siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Contribucion

Resultados | Ajustes de
RECIEDED Individuales { consolidacién al Resu_ltado
Consolidado

Sociedad Dominante
CESCE, S.A. SM.E. 28.878 (12.052)] (1) 16.826
Sociedades por integracion global
gc:\;l\sgrcw Internacional de Aseguradores Crédito, S.A. 2088 a4n!| @ 1341
Cesce Servicios Tecnolégicos AIE 2 - 2
FAE-AFS Fund-Apoyo a empresas fund 378 (126)| (2 252
Subgrupo Informa, S.A. S.M.E. (consolidado) (*) 15.876 (165) | (2)(3) 15.711
Sociedades por puesta en equivalencia
SMAEX - _ 139 4) 139
TOTAL 47.222 (12.951) 34.271

(S.M.E\) (52 miles de euros).
(2) Corresponde a la participacion de socios externos.

(3) Corresponde a la amortizacion del fondo de comercio surgido en la consolidacion.
(4) Corresponde a la consolidacién del resultado por puesta en equivalencia.
() Incluye el ajuste de la amortizacion del fondo de comercio generado en la integracion del Subgrupo Informa.

(1) Corresponde al ajuste negativo por el dividendo a cuenta recibido del Subgrupo Informa D&B, S.A. (S.M.E.) (7,8 millones
de euros), asi como otros dividendos de la misma entidad (4,2 millones de euros) y de CTl Tecnologia y Gestién, S.A.
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La contribucién de cada sociedad al resultado consolidado del ejercicio 2017 atribuido a CESCE es la
siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

. Contribucion
SOCIEDAD indvidustes | conselidasion| | 3 Resultado
Consolidado
Sociedad Dominante
CESCE, S.A. SME. 22.685 4.567| (1) 27.252
Sociedades por integracion_global
(S:.?GSEO.R:IO Internacional de Aseguradores Crédito, S.A. (400) 26| @ (526)
Cesce Servicios Tecnologicos AIE 1) (6.885) ] (3) (6.886)
FAE-AFS Fund-Apoyo a empresas fund 300 40 340
Subgrupo Informa, S.A. S.M.E. (consolidado) ) ®) 10.640 (8.207)] (3) 2433
TOTAL 33.224 (10.611) 22.613
(1) Corresponden al ajuste negativo por el dividendo a cuenta recibido del Subgrupo Informa D&B S.A. (S.M.E.) (12 millones
de euros) y de CTl Tecnologia y Gestién, S.A. (S.M.E.) (56 miles de euros), al ajuste por deterioro de la participacion en
CIAC, y a las eliminaciones de las operaciones de reaseguro aceptado y prestaciones de servicios.
(2) Corresponde a las eliminaciones de operaciones de reaseguro aceptado y prestaciones de servicios y a los Socios
externos.
(3) Corresponde a las eliminaciones de operaciones de prestacién de servicios.
(4) Incluye las sociedades indicadas en la Nota 9.7 pertenecientes a su subgrupo de empresas.
(5) Incluye el ajuste de la amortizacién del fondo de comercio generado por la integracion del Subgrupo Informa.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

a) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cesce (en adelante, el Grupo) han sido obtenidas
de los registros contables de la Sociedad dominante, y de cada una de las sociedades que, junto
con la Sociedad dominante, integran el Grupo e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios
para homogeneizar los criterios de contabilidad seguidos por las Sociedades dependientes con
las utilizadas por la Sociedad dominante.

Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente, recogida
en el Codigo de Comercio, reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio, contenido en los
articulos 42 a 49, el RD 1317/2008 por el que se aprueba el Plan Contable de las Entidades
Aseguradoras y sus modificaciones posteriores, y el RD 1159/2010, de 17 de septiembre, por el
que se aprueban las normas para la formulacion de cuentas anuales consolidadas, el Real Decreto
602/2016 por el que se modifica el Real Decreto 1159/2010 y se modifica el plan de contabilidad,
con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
del Grupo, asi como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de
efectivo y por la la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de Comercio,
el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo
172010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de
informacién no financiera y diversidad.

En la elaboracién de estas cuentas anuales se ha considerado lo dispuesto en la Nota de la
Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones de fecha 17 de febrero de 2 B relativa a
los criterios aplicables en la formulacién de las cuentas anuales consolidadas de | $ Entidades
Aseguradoras. /




Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2018, que han sido
formuladas por los Administradores de la Sociedad dominante con fecha de 26 de marzo de 2019,
se someteran a la aprobacion de la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante,
estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales consolidadas, (el
balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y esta memoria
consolidada), estan expresadas en Miles de Euros. (Mls. Euros)

Las operaciones que conforman el resultado y la actividad de gestion de los riesgos que CESCE
garantiza en nombre propio pero por cuenta del Estado tienen un registro contable independiente.
Por ello, los Ingresos, Gastos, Provisiones y demas cuentas técnicas correspondientes a dichos
riesgos no figuran incluidos en las presentes cuentas anuales, registrandose en ellas solamente
las operaciones derivadas, de modo directo, de la gestién que realiza CESCE en estos riesgos.
(Véase Nota 9.10).

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han seguido los principios
contables generalmente aceptados. No existe ningun principio contable de aplicacion obligatoria
que teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas se haya dejado de
aplicar.

c) Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas exige el uso por parte del Grupo de ciertas
estimaciones y juicios en relacién con el futuro que se evaluan continuamente y se basan en la
experiencia histérica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros (UGEs),
fundamentalmente:

» Elimporte recuperable del valor de las unidades generadoras de efectivo (UGEs) que contienen
los activos intangibles contabilizados, basados en proyecciones de flujos de caja descontados.

e Las provisiones de siniestros y otras provisiones técnicas.

o Elimpuesto sobre sociedades.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacién disponible
sobre los hechos analizados en cada fecha de cierre contable, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos ejercicios,
lo que se haria, contra las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas o de
reservas patrimoniales consolidadas segun la estimacion que se trate.

El calculo de valores razonables, valores en uso y valores actuales implica en algunos casos, el
calculo de flujos de efectivo futuros y de la asuncion de hipétesis relativas a los valores futuros de
los flujos asi como las tasas de descuento aplicables a las mismas. Las estimaciones y asunciones
relacionadas estan basadas en la experiencia historica y en otros factores que son entendidas
como razonables de acuerdo a las circunstancias.



d) Comparacién de la informacién

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios
en el patrimonio neto consolidado, del estado de flujos de efectivo consolidado y de la memoria
consolidada, ademas de las cifras del ejercicio 2018, las correspondientes al ejercicio anterior.

i) Pérdida de control

* Logalty Servicio de Tercero de Confianza, S.L.

En el ejercicio 2017 el Grupo CESCE consolidaba su filial Logalty Servicio de Tercero de
Confianza, S.L. (cuya participacién directa por Informa D&B, S.A. era del 51% e indirecta por
CESCE del 51%) por el método de integracion global, al entender que el Grupo poseia el control
de la Sociedad Dependiente y que otorgaba a CESCE la direccién de las politicas financieras y
de explotacién, asi como la gestién de la filial, con la finalidad de obtener beneficios econémicos
de sus actividades. El 23 de marzo de 2018, se procedié a la venta de 1% de la participacion en
Logalty Servicio de Tercero de Confianza, S.L., pasando a ostentar el 50% de la participacion. A
raiz de este hecho, CESCE deja de tener el control de Logalty Servicio de Tercero de Confianza,
S.L. Como consecuencia, con efecto 1 de marzo de 2018 se ha modificado el método de
consolidacién a puesta en equivalencia

Con efecto a 1 de marzo de 2018 se ha integrado la participacién de la Sociedad dependiente
Logalty Servicio de Tercero de Confianza, S.L. por el procedimiento de Puesta en Equivalencia.
El desglose del efecto de dicha integracion, segun lo dispuesto en el art. 31 de las NOFCAC
aprobadas por Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre de 2010 es el siguiente:

Efecto de la Integracion por Puesta en Equivalencia de Logalty Servicio de Tercero de Confianza,
S.L. a1 de marzo de 2018 (expresado en miles de euros):

Atribuible a :
Sociedad Socios
Dominante Externos
Eliminacién del valor Contable de los Activos (6.590)
Eliminacién de valor contable de Socios Externos 3.295
Reconocimiento de la participacién con el cambio de meétodo de 9.078
consolidacion :
Participacion en resultados 553
Dividendos cobrados (300)
Otros 18
Participacién puesta en equivalencia a 31 de diciembre de 2018 9.349

En este sentido, y de acuerdo con el marco contable de aplicacion, como resultado de la pérdida
de control de Logalty Servicios de Tercero de Confianza, S.L. el 9 de marzo de 2018, ésta ha
pasado a registrarse por puesta en equivalencia considerandose a efectos de su valoracién inicial
el valor razonable de la participacion que el grupo mantiene en dicha sociedad a esa fecha, el
cual fue determinado por expertos independientes a efectos de determinar el precio de venta del
1% del capital social de Logalty mencionado anteriormente. Como resultado de la diferencia entre
dicho valor y el valor contable de las eliminaciones correspondientes a los activos netos y socios
externos que mantenia el Grupo en sus estados financieros consolidados antes de la pérdida de
control, se ha generado una diferencia positiva que de acuerdo con las estimaciones realizadas
por la Direccion y los administradores se corresponde con un fondo de comercio, que se
encuentra registrado dentro del importe en libros de la inversién en Logaity recogido en la partida
«participaciones puestas en equivalencia.
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En virtud de lo anterior, el importe del mencionado fondo de comercio asciende a 7.816 miles de
euros. El fondo de comercio sera amortizado en 10 afios, registrandose ese impacto como parte
del resultado por puesta en equivalencia de Logalty. La dotacién por amortizacion del ejercicio
han sido 651 miles de euros, quedando un valor neto del fondo de comercio a 31 de diciembre
de 2018 de 7.164 miles de euros.

Los estados financieros individuales de la Sociedad dependiente Logalty Servicio de Tercero de

Confianza, S.L. a 31 de diciembre de 2018, que han dejado de consolidarse por el método de
integracion global, se detallan a continuacion (expresado en miles de euros):

Balance al 31 de diciembre de 2018

ACTIVO 2018
Activos no corrientes 4.693
Activos corrientes 3.924
TOTAL ACTIVO 8.617

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2018
Pasivos corrientes 3.720
TOTAL PASIVO 3.720
TOTAL PATRIMONIO NETO 4.897
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 8.617

Cuenta de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 2018

CONCEPTO 2018
Ingresos 12.159
Aprovisionamintos (4.613)
Gastos de explotacién (5.923)
Resultado financiero (26)
Impuestos (58)
111.10. RESULTADO DEL EJERCICIO 1.539

e) Elementos recogidos en varias partidas

A efectos de facilitar la comprensién del balance consolidado, de la cuenta de perdidas y ganancias
consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de
efectivo consolidado, se presentan de forma agrupada, recogiéndose los andlisis requeridos en
las notas correspondientes de la Memoria.

f) Criterios de imputacién de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién de la corriente real de bienes y servicios que
representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos.

Siguiendo lo dispuesto en el Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras, la confeccién
de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada requiere gque se reclasifiquen| por destino
aquellos gastos cuya clasificacion por naturaleza (Gastos de personal, Serviciof exteriore
Dotacion para amortizaciones, etc.) no coincide con la que se efectuaria por destiné
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su funcion: gastos imputables a prestaciones, gastos de adquisicion, gastos de administracion,
gastos de inversiones y otros gastos técnicos.

La reclasificacion de los gastos por naturaleza en gastos por destino en razén de su funcién se
concretan en la imputacion directa de algunos gastos y en una imputacién indirecta de los demas
gastos, a través de su distribucion segun la estructura organizativa de Ias distintas Compaiiias que
componen el Grupo.

Por otra parte, la imputacién a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada distinguiendo entre
Cuenta Técnica-Seguro No Vida (unica aplicable al Grupo, en razén de su actividad) y su desglose
por ramos (Crédito y Caucién) y Cuenta No Técnica, que exige el Plan de Contabilidad de
Entidades Aseguradoras (PCEA), asi como la distribucion por actividades, se ha realizado
aplicando una imputacién directa a los gastos y a los ingresos que les corresponden de forma
exclusiva, y una imputacién indirecta en funcién de las primas, de los créditos cubiertos e
impagados o de los fondos pasivos generadores de renta y de gastos, en aquellos otros gastos e
ingresos comunes a dos o mas ramos o actividades que no permiten una imputacion directa.

g) Perimetro de consolidacion

En la Nota 1, figuran identificadas las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion junto
con sus datos patrimoniales y resultados.

NOTA 3 - APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucién del resultado neto del ejercicio 2018 de la Sociedad dominante, que el
Consejo de Administracion de CESCE sometera para su aprobacién a la Junta General de Accionistas
es la siguiente:

Miles de Euros
Base de reparto
Beneficio del ejercicio 28.878
Distribucion
Dotacién reserva voluntaria de desviacién de siniestralidad 7.456
Reservas voluntarias para desviacion de la siniestralidad (7.456)
Dividendo a distribuir 28.878

La distribucién de resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017,
efectuada durante el 2018, se presenta en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto de las cuentras
anuales individuales de la Sociedad dominante.
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NOTA 4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principios y normas de valoracion contables consolidados mas significativos aplicados en la
formulacion de las cuentas anuales consolidados del ejercicio 2018 y 2017 son los que se describen a
continuacion:

a) Dependientes
a.1) Adquisicion de control:

Las adquisiciones por parte de la Sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de
una Sociedad Dependiente constituye una combinacién de negocios que se contabiliza de acuerdo
con el metodo de adquisicidén. Este método requiere que la empresa adquirente contabilice, en la
fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos en una
combinacion de negocios, asi como, en su caso, el correspondiente fondo de comercio o diferencia
negativa de consolidacién. Las Sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que
se transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

El coste de adquisicién se determina como la suma de los valores razonables, en la fecha de
adquisicion, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de
patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de cualquier contraprestacion contingente
que dependa de eventos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones, que deba registrarse
como un activo, un pasivo o como patrimonio neto de acuerdo con su naturaleza.

Los gastos relacionados con la emisién de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos
financieros entregados no forman parte del coste de la combinacion de negocios, registrandose de
conformidad con las normas aplicables a los instrumentos financieros.

Los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales que intervengan en la
combinacion de negocios se contabilizan como gastos a medida que se incurren. Tampoco se
incluyen en el coste de la combinacion los gastos generados internamente por estos conceptos, ni
los que, en su caso, hubiera incurrido la entidad adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicién, del coste de la combinacion de negocios, sobre la parte
proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos
representativa de la participacion en el capital de la sociedad adquirida se reconoce como un fondo
de comercio. En el caso excepcional de que este importe fuese superior al coste de la combinacién
de negocios, el exceso se contabilizara en la cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.

a.2) Método de consolidacion:

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demas partidas de las cuentas anuales
del Grupo se incorporan a las cuentas consolidadas del Grupo por el método de integracién global.
Este método requiere lo siguiente:

a) Homogeneizacion temporal. Las cuentas anuales consolidadas se establecen en la misma fecha
y periodo que las cuentas anuales de la sociedad obligada a consolidar. La inclusion de las
sociedades cuyo cierre de ejercicio sea diferente a aquel, se hace mediante cuentas
intermedias referidas a la misma fecha y mismo periodo que las cuentas consolidadas.

b) Homogeneizacion valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y
demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo
métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos
0 gastos que se hubieran valorado segun criterios no uniformes respecto a Igs aplicados en
consolidacion se han valorado de nuevo, realizandose los ajustes n JO$, a los URicos
efectos de la consolidacion. No obstante lo anterior, en c idadles filiales| no
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pertenecientes al Espacio Econémico Europeo no sera necesario armonizar previamente las
partidas correspondientes a las provisiones técnicas de dichas Sociedades dependientes.

Agregacién. Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente
homogeneizadas se agregan segln su naturaleza.

Eliminacién inversion-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los
instrumentos de patrimonio de la Sociedad Dependiente poseidos, directa o indirectamente,
por la Sociedad Dominante, se compensan con la parte proporcional de las partidas de
patrimonio neto de la mencionada Sociedad Dependiente atribuible a dichas participaciones,
generalmente, sobre la base de los valores resultantes de aplicar el método de adquisicion
descrito anteriormente. En consolidaciones posteriores al ejercicio en que se adquirio el control,
el exceso o defecto del patrimonio neto generado por la Sociedad Dependiente desde la fecha
de adquisicién que sea atribuible a la Sociedad Dominante se presenta en el balance
consolidado dentro de las partidas de reservas o ajustes por cambios de valor, en funcién de
su naturaleza. La parte atribuible a los socios externos se inscribe en la partida de “Socios
externos” del balance.

e) Participacion de socios externos. La valoracion de los socios externos se realiza en funcidn de

su participacién efectiva en el patrimonio neto de la Sociedad Dependiente una vez
incorporados los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidacién no se atribuye a los
socios externos. El exceso entre las pérdidas atribuibles a los socios externos de una Sociedad
Dependiente y la parte de patrimonio neto que proporcionalmente les corresponda se atribuye
a aquellos, aun cuando ello impligque un saldo deudor en dicha partida.

Eliminaciones de partidas intragrupo. Los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de
efectivo entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los
resultados producidos por las operaciones internas se eliminan y difieren hasta que se realicen
frente a terceros ajenos al Grupo.

a.3) Modificacién de la participacién sin pérdida de control

Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den lugar a una
modificacién de la participacién de la Sociedad Dominante en la dependiente, sin que se produzca
pérdida de control sobre esta, se consideran, en las cuentas anuales consolidadas, como una
operacion con titulos de patrimonio propio, aplicandose las reglas siguientes:

a)

b)

e)

No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida, ni tampoco
el de otros activos y pasivos reconocidos;

El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales, se elimina, en
consolidacion, con el correspondiente ajuste a las reservas de la sociedad cuya participacion
se reduce;

Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor’ y de “subvenciones, donaciones
y legados” para reflejar la participacion en el capital de la dependiente que mantienen las
sociedades del Grupo;

La participacion de los socios externos en el patrimonio neto de la dependiente se mostrara en
funcion del porcentaje de participacion que los terceros ajenos al Grupo poseen en la Sociedad
Dependiente, una vez realizada la operacion, que incluye el porcentaje de participacién en el
fondo de comercio contabilizado en las cuentas consolidadas asociado a la modificacion que
se ha producido;

El ajuste necesario resultante de los puntos a), b) y c) anteriores se contabilizgra en reservas.
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a.4) Modificacion de la participacion con pérdida de control
Cuando se pierde el control de una Sociedad Dependiente se observan las reglas siguientes:

a) Se ajusta, a los efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida en las cuentas
anuales individuales;

b) Sila Sociedad Dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se consolida y se
aplica inicialmente el método de puesta en equivalencia, considerando a efectos de su
valoracion inicial, el valor razonable de la participacion retenida en dicha fecha;

c) La participacion en el patrimonio neto de la Sociedad Dependiente que se retenga después de
la pérdida de control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion se valorara de acuerdo
con los criterios aplicables a los activos financieros considerando como valoraciéon inicial el
valor razonable en la fecha en que deja de pertenecer al citado perimetro;

d) Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para mostrar la
participacion de los socios externos en los ingresos y gastos generados por la dependiente en
el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la transferencia a la cuenta de pérdidas y
ganancias de los ingresos y gastos contabilizados directamente en el patrimonio neto;

b) Asociadas
b.1) Método de puesta en equivalencia

Las sociedades asociadas se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el método de puesta
en equivalencia (Cesce Brasil Servicios, S.A., Cesce Servicios Chile, S.A., Segurexpo de Colombia,
S.A., Asfac Logaity, S.L., Experian Bureau de Crédito, S.A., Asnef Logalty S.L., Logalty Servicios
México S. de R.L. de C.V,, Logalty S. de R.L. de C.V. Societe Marrocaine D'Assur. Al' Exportation,
S.A. y Logalty, servicios de tercero de confianza, S.L, segun lo indicado en la Nota 1.

Cuando se aplica por primera vez el procedimiento de puesta en equivalencia, la participacion en la
sociedad se valora por el importe que el porcentaje de inversion de las sociedades del Grupo
represente sobre el patrimonio neto de aquella, una vez ajustados sus activos netos a su valor
razonable a la fecha de adquisicién de la influencia significativa.

La diferencia entre el valor neto contable de la participacion en las cuentas individuales y el importe
mencionado en el parrafo anterior constituye un fondo de comercio que se recoge en fa partida
“participaciones puestas en equivalencia”. En el caso excepcional de que la diferencia entre el
importe al que la inversion esté contabilizada en las cuentas individuales y la parte proporcional del
valor razonable de los activos netos de la sociedad fuese negativa, en cuyo caso, dicha diferencia
se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias, tras haber evaluado de nuevo la asignacion de los
valores razonables a los activos y pasivos de la sociedad asociada.

En general, salvo en el caso de que surja una diferencia negativa en la adquisicion de influencia
significativa, la inversién se valora inicialmente por su coste.

Los resultados generados por la sociedad puesta en equivalencia se reconocen desde la fecha en
que se adquiere la influencia significativa.

El valor contable de la participacion se modifica (aumenta o disminuye) en la proporcién que
corresponda a las sociedades del Grupo, por las variaciones experimentadas en el patrimonio neto
de la sociedad participada desde la valoracién inicial, una vez eliminada la proporcién de resyitados
no realizados generados en transacciones entre dicha sociedad y las sociedades del Grupo.

El mayor valor atribuido a la participacién como consecuencia de la aplicacién del mét

adquisicion se reduce en ejercicios posteriores, con cargo a los resultad?soﬁd‘a 0s 0 ala 7

/
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c)

partida del patrimonio neto que corresponda y a medida que se deprecien, causen baja o se
enajenen a terceros los correspondientes elementos patrimoniales. Del mismo modo, procede el
cargo a resuitados consolidados cuando se producen pérdidas por deterioro de valor de elementos
patrimoniales de la sociedad participada, con el limite de la plusvalia asignada a los mismos en la
fecha de primera puesta en equivalencia.

Las variaciones en el valor de la participacién correspondientes a resultados del ejercicio de la
participada forman parte de los resultados consolidados, figurando en la partida “Participacioén en
beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia”. No obstante, si la sociedad asociada
incurre en pérdidas, la reduccién de la cuenta representativa de la inversion tendra como limite el
propio valor contable de la participacion. Si la participacién hubiera quedado reducida a cero, las
pérdidas adicionales, y el correspondiente pasivo se reconoceran en la medida en que se haya
incurrido en obligaciones legales, contractuales, implicitas o tacitas, o bien si el Grupo hubiera
efectuado pagos en nombre de la sociedad participada.

Las variaciones en el valor de la participacion correspondientes a otras variaciones en el patrimonio
neto se muestran en los correspondientes epigrafes del patrimonio neto conforme a su naturaleza.

La homogeneizacion valorativa y temporal se aplica a las inversiones asociadas en la misma forma
que para las Sociedades Dependientes.

Inmovilizado intangible

Las aplicaciones informaticas adquiridas a terceros se incluyen en el activo sobre la base de los
costes en que se ha incurrido para su adquisicién y desarrollo para usar el programa especifico. Su
amortizacion se realiza linealmente a partir de su puesta en funcionamiento durante sus vidas Gtiles
estimadas (que no superan los diez afios).

En este epigrafe se incluyen también las compras de las cuentas anuales que las sociedades
depositan en los Registros Mercantiles y que son incorporadas a la Base de Datos de la entidad
informa D&B S.A. (S.M.E.) para su consulta por los clientes. Dado que estas cuentas anuales se
refieren a dos ejercicios (periodo en el cual los clientes las consultan desde la fecha de compra), el
coste correspondiente se capitaliza y se amortiza, de acuerdo con el método lineal, en un plazo de
dos arios. Asimismo, se procede a la activacion de los gastos de personal (sueldos y salarios y
Seguridad Social a cargo de la empresa) del personal adscrito al departamento de produccion que
se encarga de la introduccién de los datos de las mencionadas cuentas anuales adquiridas, se trata
de una actividad fundamental en el proceso productivo de Informa S.A. La amortizacion se realiza,
al igual que en el caso anterior, de acuerdo con el método lineal, en un plazo de dos afios.

Asimismo, se incluye en este epigrafe la cartera de clientes y el valor de otros activos intangibles
surgidos en las adquisiciones de DBK y Onerate S.L. (S.M.E.), esta dltima fusionada con Informa
D&B, S.A.U (S.M.E) durante el ejercicio 2018, mediante fusién por absorcion.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

En caso de que varien las circunstancias favorables del proyecto que permitieron capitalizar los
gastos de desarrollo, la parte pendiente de amortizar se lleva a pérdidas en el ejercicio en que
cambian dichas circunstancias.

La amortizacién del inmovilizado intangible se calcula sistematicamente por el método lineal en
funcién de su vida atil estimada, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su
funcionamiento, uso y disfrute, mediante la aplicacién, a partir de su puesta en funcionamiento, de
los siguientes coeficientes:




Inmovilizado Intangible Coeficiente de amortizacion

Aplicaciones informaticas 33%-10%

El valor residual y la vida Gtil de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de
cada cierre de ejercicio.

d) Fondo de comercio de consolidacién

El fondo de comercio representa el exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacién
de negocios, sobre la parte proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el
de los pasivos asumidos representativas de la participacién en el capital de la sociedad adquirida.
En la fecha de reconocimiento inicial.

En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora conforme a lo indicado en la
Nota 4.a). Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valorara por su
precio de adquisicién menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas de acuerdo con los criterios incluidos en la norma
de registro y valoracion 6* Normas particulares sobre el inmovilizado intangible del Plan General de
Contabilidad.

El fondo de comercio se amortiza linealmente en un periodo de 10 afios, siendo el ejercicio 2016 el
primero en el que se doto la correspondiente dotacién en aplicacion del Real Decreto 602/2016, de
2 de diciembre, que modifica el Plan General Contable y del Real Decreto 583/2017 de 2 de junio
por el que se modifico el Plan de contabilidad de las entidades aseguradoras y reaseguradoras y
normas sobre la formulacién de las cuentas anuales consolidadas de los grupos de entidades
aseguradoras y reaseguradoras, aprobado por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio.

El fondo de comercio se asigna, en la fecha de adquisicién, entre cada una de las unidades
generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo del Grupo, sobre los que se
espera que recaigan los beneficios de las sinergias de la combinacién de negocios.

Las unidades generadoras de efectivo (o grupos de unidades generadoras de efectivo) a las que se
ha asignado el fondo de comercio se someten, al menos anualmente, a la comprobacion del
deterioro de valor, procediéndose, en su caso, al registro de un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias por la correccion valorativa correspondiente. El fondo de comercio se origina en las
unidades generadoras de efectivo (UGE) con el propésito de probar las pérdidas por deterioro. La
asignacion se realiza en aquellas UGEs en las que se espera beneficiarse de la combinacidn de
negocios. El Grupo ha asignado los fondos de comercio a las distintas entidades (Véase Nota 7.2).
Asi cada UGE se corresponde con las participadas que se detallan en la Nota 7.2 dado que se
considera que cada unidad legal es una UGE separada sin que existan otros activos y/o pasivos
asignables.

Las pérdidas por deterioro de valor del fondo de comercio no son objeto de reversién en ejercicios
futuros.

El saldo de este epigrafe del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018 incluye el Fondo de
Comercio que se puso de manifiesto como consecuencia de la compra de Secrex, Compaifiia de
Seguros de Crédito y Garantias, S.A., Informa D&B Lda., Informa Colombia, S.A., DBK, S.A. (entidad
fusionada con Informa D&B, S.A. (S.M.E.) en 2015) y Onerate Consulting S.L. S.M.E. (véase Nota
7.2).

Dentro del sub-grupo CIAC, el valor recuperable de la UGE se ha obtenido mediante el calculo del
valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion entendiendo la UGE como el
propio vehiculo legal de la entidad que genera el fondo de comercio, calculados diante la
estimacion de los resultados que se espera obtener de las sociedades participadas de/acuerdo al
Plan de Negocios 2019-2023. La proyeccion financiera de los flujos de efectivo relact 0s con
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dichos beneficios futuros se ha realizado considerando las siguientes tasas de descuento por pais
(se presenta su comparacion con las tasas del ejercicio 2017):

Tasa de descuento
(Plan Negocio - Valor Terminal)
Pais 2018 2017
Peru 13,9% - 12,4% 14,1% - 13,1%

Estas tasas estdn basadas en los tipos de mercado en los que opera la unidad generadora de
efectivo (UGE) corregida por el riesgo en funcion de la actividad, para el periodo objeto de analisis
(5 aflos) y unos crecimientos perpetuos del 2,1% (2,3% en el gjercicio 2017).

A partir del altimo ejercicio considerado en el mencionado periodo objeto de analisis, la proyeccion
financiera de flujos considera que el resultado econémico futuro se mantendra constante. Dichas
hipotesis se han obtenido del informe de valoracién de un experto independiente.

Dentro del sub-grupo Informa D&B S.A. S.M.E., los valores recuperables de las UGE's DBK, S A.
(ahora parte de Informa), Informa D&B Lda (Portugal) y Informa Colombia S.A. se han obtenido
mediante el calculo del valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion,
calculados mediante la estimacion de los beneficios futuros que se espera generen estas
sociedades participadas de acuerdo con los planes de negocio aprobados por los respectivos
érganos de administracion de cada sociedad. La proyeccion financiera de los flujos de efectivo
relacionados con dichos beneficios futuros se ha realizado considerando una tasa de descuento
basada en los tipos de mercado en los que opera la unidad generadora de efectivo (UGE) corregida
por el riesgo en funcion de la actividad (con tasas de descuento, como coste medio ponderado de
capital, entre el 8,1% y el 9,5% dependiendo del pais y actividad de cada UGE). A partir del tltimo
ejercicio considerado en el mencionado periodo objeto de analisis, la proyeccién financiera de flujos
considera que el resultado econdmico futuro se incrementara entre un 0% y un 2% dependiendo del
caso sobre la base de hipétesis de inflacion a largo plazo. Cuando el calculo resultante fuera inferior
al fondo de comercio se procede al correspondiente deterioro.

Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o coste de
produccion menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.
Los impuestos indirectos que gravan dichos elementos, que no sean directamente recuperables de
la Hacienda Publica, asi como el valor actual de las obligaciones asumidas por desmantelamiento,
retiro o rehabilitacién que dan lugar al registro de provisiones, forman parte del precio de adquisicion
o coste de produccion.

Los costes de ampliaciéon, modernizacién o mejora de los bienes del inmovilizado material se
incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su
capacidad, productividad o alargamiento de su vida ttil, y siempre que sea posible conocer o estimar
el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido
sustituidos.

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos, que no se amortizan, se
calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida util estimada, atendiendo a la
depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Los coeficientes de
amortizacion utilizados en 2018 y 2017, para el célculo de la depreciacion experimentada por los
elementos que componen el inmovilizado material son los siguientes:
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g)

Inmovilizado Material Coeficiente de amortizacion

Mobiliario e instalaciones técnicas 6%, 8%, 10%,12%,15%
Elementos de transporte 16%
Equipos para el proceso de informacién 25%
Otro inmovilizado materiaf 30%

2% (para bienes nuevos) y

Construcciones 5% (para bienes usados)

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de
cada cierre de ejercicio.

Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios y solares en propiedad que se mantienen para
la obtencion de rendimientos o plusvalias a largo plazo y no estan ocupadas por el Grupo. El resto
de inmuebles en propiedad, se han incluido en el epigrafe inmovilizado material. Los elementos que
figuran en este epigrafe se presentan valorados por su coste de adquisicion menos su
correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

La amortizacién de las inversiones inmobiliarias, con excepcion de los terrenos, que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida util estimada,
atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Los
coeficientes de amortizacién utilizados en 2018 y 2017, para el céalculo de la depreciacion
experimentada por los elementos que componen las inversiones inmobiliarias son los siguientes:

Inversiones Inmobiliarias Coeficiente de amortizacion

2% (para bienes nuevos) y 5%

Edificios ras construcciones .
cigstyjof (para bienes usados

El valor residual y la vida til de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de
cada cierre de ejercicio.

Pérdidas por deterioro del valor de activos no financieros

A cada fecha del balance, los activos no financieros se someten a pruebas de pérdidas por deterioro
siempre que algln suceso o cambio en las circunstancias indique que el valor contable puede no
ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo
sobre su importe recuperable entendido éste como el mayor entre el valor razonable del activo
menos los costes de venta y el valor en uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del
valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por
separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, que hubieran sufrido una
perdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de cierre de ejercicio, por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

A estos efectos, al cierre del ejercicio, el Grupo evalua si existen indicios de que algan inmovilizado
material, intangible o inversién inmobiliaria o alguna unidad generadora de tesoyeria pudieran estar
deteriorados, en cuyo caso, estima sus importes recuperables efectuan las correcciones
valorativas que procedan.
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h)

Los célculos del deterioro de los elementos del inmovilizado material, intangible y de las inversiones
inmobiliarias se efectuaran elemento a elemento de forma individualizada. Si no fuera posibie
estimar el importe recuperable de cada bien individual, el Grupo determinara el importe recuperable
de la unidad generadora de efectivo a la que pertenezca cada elemento del inmovilizado.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material o inversiones
inmobiliarias, asi como su reversién cuando las circunstancias que las motivaron hubieran dejado
de existir, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias consolidada. La reversién del deterioro tendra como limite el valor contable del
inmovilizado que esté reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro
del valor.

Activos financieros
h.1) Préstamos y partidas a cobrar:

Entre los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en el balance los “Valores representativos de
deuda, que no se negocian en un mercado activo”, “Préstamos a empresas del grupo”, “Deudores
comerciales”, “Depositos de Reaseguro” y otras cuentas a cobrar.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de
transaccion que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado
reconociendo los intereses devengados en funcién de su tipo de interés efectivo, entendido como el
tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de
efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afito se valoran, tanto en el momento de
reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no
actualizar los flujos no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares
caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia
del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros se calcula como la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para
los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que
corresponde a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones
contractuales.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuye por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor en libros del crédito que esté reconocido en la fecha de reversion
si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Se incluyen en esta categoria los créditos mantenidos con terceros por operaciones de reaseguro,
asi como con mediadores y asegurados, dotandose en su caso, las oportunas provisiones por
deterioro en base a un analisis individualizado de las posibilidades de cobro a cada de

ramo o riesgo en base a un analisis individualizado de las posibilidades de cobro de‘ce ador
de seguro y esta constituido por la parte de las primas de tarifa devengadas en ¢ icio, N
del recargo de seguridad, que previsiblemente no vayan a ser cobradas, minoran el impogrte



de la provision para primas no consumidas constituidas sobre ellas y teniendo en cuenta, si procede,
la incidencia del reaseguro. Tras un analisis individual de cada deudor se aplican los siguientes
criterios generales:

1. Primas pendientes de cobro de tomadores del seguro en situacion concursal, reclamadas
judicialmente o con antigiiedad igual o superior a seis meses: se provisionan por su importe
integro.

2. Otras primas pendientes de cobro con antigliedad superior a tres meses e inferior a seis
meses se provisionan al 50% en su caso.

Esta misma sistematica se ha considerado para reflejar en cuentas, el efecto que sobre las
comisiones pudiera tener las correcciones valorativas sobre los recibos pendientes de cobro.

Los creditos por recobros de siniestros solo se activan de modo individual, cuando su realizacién
esta suficientemente garantizada.

h.2) Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda, las permutas de flujos ciertos o
predeterminados y los instrumentos de patrimonio que no se hayan clasificado en otra categoria. Se
valoran por su valor razonable que salvo evidencia en contrario sera el precio de la transaccion,
registrando los cambios que se produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el activo
financiero se enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias acumuladas en el
patrimonio neto se imputan a la cuenta de pérdidas Yy ganancias, siempre que sea posible determinar
el mencionado valor razonable. En caso contrario, se registran por su coste deducidas las pérdidas
por deterioro del valor. Las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos
financieros monetarios en moneda extranjera se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
consolidada, a excepcién de los instrumentos de patrimonio, cuyas diferencias de cambio se
imputan contra patrimonio neto.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero disponible para la venta, o grupo de
activos financieros disponibles para la venta con similares caracteristicas de riesgo valoradas
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido
después de su reconocimiento inicial, Y que ocasionen:

1. En el caso de los instrumentos de deuda, una reduccion o retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

2. En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del
valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o
significativo en su valor razonable. Se presume que un instrumento de patrimonio se ha
deteriorado ante una caida de un afio y medio o de un cuarenta por ciento en su cotizacién,
sin que se haya producido la recuperacion de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser
necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo
o descendido la cotizacion en el mencionado porcentaje.

La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros se calcula como la
diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por
deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el valor
razonable en el momento en que se efectie la valoracion.

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto consolidado por disrdinucion del valor
razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del-activo, se
reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada.
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Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la correccion valorativa reconocida
en ejercicios anteriores revertir4 con abono a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada del
ejercicio, salvo en el caso de instrumentos de patrimonio que no revertira con abono a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidada y se registrara dicho incremento de valor directamente contra el
patrimonio neto consolidado.

En el caso de los instrumentos de patrimonio, que se valoren por su coste por no poder determinarse
con fiabilidad su valor razonable, la correccién valorativa por deterioro se calculara de acuerdo con
lo dispuesto en la norma de registro y valoracion de inversiones en el patrimonio de entidades del
grupo, multigrupo y asociadas, no siendo posible la reversién de la correccidn valorativa reconocida
en ejercicios anteriores.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si
el mercado para un activo financiero no es activo (y para los titulos que no cotizan), el Grupo
establece el valor razonable empleando técnicas de valoracién que incluyen el uso de transacciones
recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referencias a otros instrumentos
sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos
de fijacion de precios de opciones haciendo un uso maximo de datos observables del mercado y
confiando lo menos posible en consideraciones subjetivas del Grupo.

Un mercado activo se entiende como aquél en el que se den las siguientes condiciones:
a) Los bienes o servicios intercambiados en el mercado son homogéneos.

b) Pueden encontrarse practicamente en cualquier momento compradores o vendedores para
un determinado bien o servicio.

c) Los precios son conacidos y facilmente accesibles para el publico. Estos precios, ademas,
reflejan transacciones de mercado reales, actuales y producidas con reguiaridad.

Los activos financieros se dan de baja cuando se traspasan sus riesgos y beneficios inherentes.
h.3) Activos financieros mantenidos para negociar:q

Son aquellos adquiridos con el objetivo de beneficiarse a corto plazo de las variaciones que

experimenten sus precios o con las diferencias existentes entre sus precios de compra y venta.

Asimismo, se clasifican en esta categoria los instrumentos derivados que no cumplen los requisitos

exigidos para su designacién como instrumentos de cobertura contable.

Los activos incluidos en esta categoria figuran en el balance a su valor razonable y las fluctuaciones

que se producen en dicho valor se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del

ejercicio.

Pasivos financieros

i.1) Débitos y partidas a pagar:

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no
comerciales.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccién
directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado segun el método
del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualizacion gue iguala el valor en
libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del
pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento nc
aflo y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el entol|inicial com
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posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

En el caso de producirse renegociacion de deudas existentes, se considera que no existen
modificaciones sustanciales del pasivo financiero cuando el prestamista del nuevo préstamo es el
mismo que el que otorgé el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo, incluyendo las
comisiones netas, no difiere significativamente del valor actual de los flujos de efectivo pendientes
de pagar del pasivo original actualizados ambos al tipo de interés efectivo de éste.

impuestos sobre beneficios

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga
en el ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto
diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias consolidadas. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo
relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente
de publicacién en la fecha de cierre del ejercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases
fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. El impuesto diferido se determina aplicando
la normativa y los tipos impositivos en vigor y que se esperan aplicar cuando el correspondiente
activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya
a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

El Grupo esta sujeto al impuesto sobre las ganancias en muchas jurisdicciones. Se requiere un
grado importante de juicio para determinar la provision para el impuesto sobre las ganancias a nivel
internacional.

ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funciéon de la corriente real de bienes y servicios que
representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.

En la Nota 2 se muestran los criterios seguidos por el Grupo para la reclasificacion de los gastos
por naturaleza en gastos por destino en razén de su funcién, asi como los criterios aplicados para
la imputacion de ingresos y gastos dentro de la Cuenta Técnica (y consiguientemente por ramos de
seguro y por actividades) y de la Cuenta No Técnica de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
consolidada.

Los ingresos por dividendos de instrumentos de patrimonio en sociedades no consolidadas se
reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada cuando se establece
el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si los dividendos distribuidos proceden de
resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicion no se reconocen como ingresos,
minorando el valor contable de la inversién.
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l) Provisiones Técnicas: Reconocimiento de Ingresos y Gastos Técnicos

Las primas y comisiones, tanto del Seguro Directo, como las Correspondientes al Reaseguro
Aceptado y Cedido, se abonan y cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada en el
momento en que se produce el derecho a su percepcion, recogiendo por tanto el importe de las
primas emitidas asi como el de las devengadas y no emitidas. Las primas emitidas incluyen las
primas provisionales anticipadas por el asegurado y sobre las que al cierre del ejercicio no se ha
producido su consumo, al no haberse notificado Ia totalidad de las ventas o exportaciones previstas
en la anualidad o periodo de seguro, a cuyo vencimiento seran reajustadas, extornandose, en su
caso, las primas provisionales no consumidas.

Los pagos y recobros de siniestros se cargan y abonan, respectivamente, a la cuenta de
prestaciones pagadas en el momento de su cobro o pago, excepto en el caso de los recobros en
que su realizacion este suficientemente garantizada, en cuyo caso, se procederia a su activacion.

Los importes de los ingresos correspondientes para la gestion de riesgos cubiertos por cuenta del
Estado (que recogen el reintegro de gastos derivados de tal gestion) se determinan en funcion de
las primas de dichos riesgos cobradas por anticipado y en ese momento se abonan a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidada.

Para registrar adecuadamente los mencionados ingresos y gastos en funcién de su periodo de
devengo, al cierre de cada ejercicio es preciso efectuar las periodificaciones contables necesarias
que se reflejan en las provisiones técnicas y demas ajustes por periodificacion.

Las provisiones técnicas a efectos contables son calculadas segun los articulos del Reglamento de
Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados (Real Decreto 2486/1 998, de 20 de noviembre)
vigentes en virtud de lo establecido en la Disposicién Adicional Quinta del Real Decreto 1060/2015,
de 20 de noviembre de Ordenacion, Supervision y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras. A continuacion se establece la enumeracion, el concepto, el calculo y el régimen
fiscal de las provisiones técnicas siguientes:

1.1) Provisién para Primas no Consumidas:
Representa la periodificacion de la prima no adquirida al cierre del ejercicio.

La Provisién para Primas no Consumidas se calcula péliza a pdliza, tomando como base las primas
de tarifa devengadas, segun afios de suscripcion de las pdlizas, y aplicando los procedimientos
siguientes:

a) En las polizas individuales y de caucién proporcionalmente al tiempo de riesgo no corrido a la
fecha de cierre del ejercicio.

b) En el resto de las pélizas como suma de Ia prima total correspondiente a aquellas ventas
notificadas y que a 31 de diciembre todavia no han vencido, mas la prima provisional emitida y
no consumida al cierre del ejercicio.

Asimismo, este epigrafe recoge el importe de los beneficios devengados a favor de los tomadores,
asegurados y beneficiarios y el de las primas que proceda restituir a los tomadores o asegurados
en su caso, en virtud del comportamiento experimentado por el riesgo asegurafio, en tanto no hayan
sido asignados individualmente a cada uno de aquellos.
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I.2) Provisién para riesgos en curso:

Esta provision complementa, en su caso, a la provisién de primas no consumidas en la medida en
que el importe de ésta no sea suficiente para reflejar la valoracion de todos los riesgos y gastos a
cubrir por la entidad que se correspondan con el periodo de seguro no transcurrido a la fecha de
cierre del ejercicio.

1.3) Provision para prestaciones o siniestros:

La provisién para prestaciones o siniestros representa el importe de las obligaciones pendientes del
asegurador, derivadas de los siniestros ocurridos con anterioridad al cierre del ejercicio, y se
determina crédito a crédito atendiendo a las expectativas de impago final concurrentes en cada

Caso.

La provisién para prestaciones se divide en:

.3.1)

.3.2)

1.3.3)

1.3.4)

Provision para prestaciones liquidadas pendientes de pago solamente:

Comprende los importes correspondientes a todos y cada uno de aquellos siniestros
liquidados y aprobados que a la fecha de cierre del ejercicio se encuentran pendientes de
pago a los asegurados o beneficiarios.

Provisién para prestaciones pendientes de liquidacién y pago:

Representa la mejor estimacion del coste o pérdida definitiva, pendiente de liquidacion y
pago al cierre del ejercicio, de los créditos asegurados con incidencia declarada o conocida
hasta la fecha de preparacion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, atendiendo
a las expectativas de impago final concurrentes en cada caso. Su evaluacion se realiza
crédito a crédito en todos y cada uno de los expedientes de siniestro e incluye la estimacion
de los correspondientes gastos externos necesarios para la liquidacion del siniestro.

Provisién para siniestros pendientes de declaracion:

Recoge el importe de la pérdida definitiva, estimada por incidencias no declaradas a la fecha
de preparacién de las cuentas anuales, de créditos asegurados vencidos con anterioridad
al cierre del ejercicio. El calculo de esta provision se realiza, para cada modalidad de seguro,
en base al registro estadistico de la experiencia del Grupo sobre los impagos de créditos
vencidos y no declarados. En los casos de falta de experiencia suficiente directamente
representa el importe minimo aplicable segun lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacion
y Supervision de los Seguros Privados, esto es, el 5% del importe de la Provision para
Siniestros pendientes de liquidacion y de pago para el Seguro Directo y el 10% para el
Reaseguro Aceptado.

Provision de gastos internos de liquidacion de siniestros:

Esta provision se dota para afrontar los gastos internos necesarios para la total finalizacion
de los siniestros incluidos en las provisiones para prestaciones pendientes de pago
solamente, de liquidacion y de declaracion, del Seguro Directo. Su dotacion y calculo se
realiza, siguiendo lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacién de Seguros Privados y en
base a las cifras que muestra la experiencia propia.
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1.4) Provisiones técnicas del Reaseguro Cedido:

Las provisiones técnicas a cargo del Reaseguro Cedido (Provisién de Primas no consumidas y
Provision para prestaciones) se han calculado con las mismas bases que en el Seguro Directo y en
funcion de las condiciones incluidas en los contratos de reaseguro en vigor al cierre del ejercicio.

Se calcula, poliza a poliza, con los mismos criterios que se han descrito en el apartado 1.1) anterior,
y su importe esta incluido en el epigrafe A-8) del Activo de Balance consolidado.

También se periodifica la comisién obtenida del reaseguro durante Ia vigencia de la péliza mediante
el correspondiente ajuste por periodificacion imputable a préximos ejercicios.

1.5) Provisién técnica para Gestion de Riesgos en Curso:

Esta provision técnica, se encuentra registrada por la Sociedad Dominante, en la partida A-5) VI.
Otras Provisiones Técnicas del Pasivo del Balance adjunto y tiene la finalidad de periodificar los
ingresos, cobrados por anticipado, que serviran para atender a los gastos futuros, derivados de la
gestion de la cartera de todos los riesgos en vigor asegurados por cuenta del Estado.

Conforme dispone el art. 48bis del Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros
Privados (segun redaccion dada por el Real Decreto 1006/2014, de 5 de diciembre, por el que se
desarrolla la Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cobertura por cuenta del Estado de los riesgos de la
internacionalizacién de la economia espafiola), el importe de esta provision estara constituido por la
parte de la retribucion para la gestion correspondiente a los riesgos en curso imputable a periodos
futuros, calculada segun la distribucion temporal de los costes incurridos y esperados, mas ef valor
actual de los gastos esperados necesarios para la total liquidacion de siniestros y la recuperacién
de los impagos, refinanciados y no refinanciados, en cumplimiento de las obligaciones asumidas
por CESCE como Agente Gestor.

A 31 de diciembre de 2018 la Provisi6n técnica para Gestion de Riesgos en Curso calculada
conforme al citado articulo 48bis asciende a 45.406 de euros (44.197 miles de euros en 2017).

m) Reasequro Cedido

El Grupo tiene suscritos, con entidades operantes en el mercado internacional de reaseguro,
tratados de reaseguro obligatorio bajo las modalidades de cuota parte y de exceso de pérdida sobre
su retencion.

n) Prestaciones a los empleados

n.1) Retribuciones a largo plazo del personal

Para cubrir las prestaciones de jubilacién, fallecimiento e invalidez acordadas con sus empleados,
la Sociedad Dominante. promovi6 en 1990 la creacién de un Plan de Pensiones del sistema empleo,
mixto y totalmente asegurado (con una Entidad aseguradora), denominado "Plan de Pensiones de
CESCE".

Dicho Plan de Pensiones esta integrado actualmente en el Fondo de Pensiones «Casteliana
Pensiones, Fondo de Pensiones», cuya Entidad Gestora es Bansabadell Pensiones, EG.F.P., S.A.
y su Depositario Banco Sabadell S.A.

0s supuestos
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Planes y Fondos de Pensiones, la Sociedad Dominante, tiene constituido unos seguros colectivos
a favor de los empleados correspondientes.

Tanto el plan de pensiones como los seguros colectivos que tiene contratados la Sociedad
Dominante, son planes de aportaciones definidas, en tanto que se establece en el propio reglamento
del plan un limite maximo global anual de aportacién Yy que la Sociedad realiza contribuciones
predeterminadas a una entidad separada.

Un actuario independiente realiza una revision financiero-actuarial trianual, conforme a lo
establecido en el Art. 9.5 de la Ley de Regulacion de los Planes y Fondos de Pensiones y en el
reglamento que la desarrolla. Del Uitimo informe disponible se deriva que las prestaciones
establecidas en el plan de pensiones estan correctamente aseguradas y que las pensiones
aseguradas de cada participe se adecuan a lo que establece las especificaciones de dicho plan.

El Grupo reconoce un pasivo por las contribuciones a realizar cuando, al cierre del ejercicio, figuran
contribuciones devengadas no satisfechas.

n.2) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decision del
Grupo de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el
empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones.

El Grupo reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar
en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada
0 a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una
renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha
del balance se descuentan a su valor actual.

Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para litigios se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacién presente, ya sea
legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, y es probable que vaya a ser necesaria una
salida de recursos para liquidar la obligacién y el importe se puede estimar de forma fiable.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 se recoge principalmente el pasivo correspondiente a las
provisiones de fondos realizadas a favor de Procuradores, Abogados y Notarios en procesos
judiciales iniciados por la Sociedad Dominante contra deudores por siniestros y la provisién para
responsabilidades prevista para hacer frente a las indemnizaciones derivadas del Plan de
Adecuacion de la Plantilla.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean
necesarios para liquidar la obligacién usando un tipo antes de impuestos que refleje las evoluciones
del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la obligacion. Los
ajustes en la provision con motivo de su actualizacién se reconocen como un gasto financiero
conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo
no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea reemboisado
por un tercero, el reemboiso se reconoce hasta el limite del pasivo relacionado como un activo
independiente, siempre que sea practicamente segura su recepcion.

El Grupo realiza a nivel consolidado una evaluacion de sus pasivos contigente

los dictamenes, en su caso, juridicos indpendientes, califica@,dasgoﬂe >
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acuerdo con las normas y principios generlamente aceptados, no se requiere provisién para los
calificados como remoto.

Arrendamiento Operativo

p.1) Cuando el Grupo es el arrendatario

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y
beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en
concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se
cargan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada del ejercicio en que se devengan sobre
una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

p.2) Cuando el Grupo es el arrendador
El activo se incluye en el balance de acuerdo con su naturaleza. Los ingresos derivados del

arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

Transacciones en moneda extranjera

q.1) Moneda funcional y de presentacién

Las cuentas anuales del Grupo se presentan en euros, que es la moneda de presentacién y
funcional de la Sociedad Dominante.

g.2) Conversién de estados financieros en moneda distinta al Euro

La conversion de las cuentas anuales de una sociedad del Grupo cuya moneda funcional sea distinta
del euro se realiza de acuerdo con las siguientes reglas:

e Los Activos y Pasivos se convierten al tipo de cambio de cierre, siendo éste el tipo medio de
contado existente a dicha fecha;

¢ Las partidas de Patrimonio Neto, incluido el resultado del ejercicio, se convierten al tipo de
cambio histérico;

¢ Ladiferencia entre el importe neto de los Activos y Pasivos y las partidas de Patrimonio Neto,
Sé recoge en una epigrafe del Patrimonio Neto, bajo la denominacion de “diferencia de
conversién”®, en su caso, neta del efecto impositivo, y una vez deducida la parte de dicha
diferencia que corresponda a los socios externos, y

¢ Los Flujos de Efectivo se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada
transaccion o empleando un tipo de cambio medio ponderado del periodo mensual, siempre
que no haya habido variaciones significativas.

La diferencia de conversién contabilizada en el estado consolidado de ingresos y gastos, se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se enajene o
disponga por otra via de la inversién en la Sociedad Consolidada.

El tipo de cambio histérico es:

* Para las partidas de patrimonio neto existentes en la fecha de quisicién de las
participaciones que se consolidan: el tipo de cambio a la fecha de la tranggccion;
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e Enelcasodeingresos y gastos, incluidos los reconocidos directamente en el patrimonio neto:
el tipo de cambio a la fecha en que se produjo la transaccion. Si los tipos de cambio no
hubieran variado de forma significativa, se utiliza un tipo medio ponderado del periodo
mensual, y

s Reservas generadas tras las fechas de transaccién como consecuencia de resultados no
distribuidos: el tipo de cambio efectivo resuitante de convertir los gastos e ingresos que
produjeron dichas reservas.

La conversidn a euros de cuentas anuales expresadas en una moneda funcional que corresponda
a una economia hiperinflacionaria se realiza aplicando las siguientes reglas:

a) Con caracter previo a su conversion en euros, se ajustan los saldos de las cuentas anuales
de acuerdo con lo indicado en el apartado siguiente;

b) Los activos, pasivos, partidas de patrimonio neto, gastos e ingresos, se convierten a euros al
tipo de cambio de cierre correspondiente a la fecha del balance mas reciente;

c) Las cifras comparativas son las que se presentaron como importes corrientes de cada afio,
salvo las correspondientes al primer ejercicio en que deba practicarse la re-expresion, por lo
que no se ajustan por las variaciones posteriores que se hayan producido en el nivel de precios
o en los tipos de cambio.

En el ejercicio 2017 unicamente se consideré como pais con economia hiperinflacionaria
Venezuela, mientras que en el ejercicio 2018 se ha considerado también Argentina, como
consecuencia de alcanzar en este ejercicio una inflacion acumulada superior al 100% durante
los ultimos tres afos.

Para evaluar si una economia esta sujeta a altas tasas de inflacién se analiza el entorno
economico del pais y se analizan si se manifiestan o no determinadas circunstancias; como por
ejemplo, si:

- La tasa acumulativa de inflacion en tres afios se aproxime o sobrepase el 100%;

- La poblacion en general prefiera conservar su riqueza en activos no monetarios o en
otra moneda extranjera estable;

- Las cantidades monetarias se suelan referenciar en términos de otra moneda
extranjera estable, pudiendo incluso los precios establecerse en otra moneda;

- Las ventas y compras a crédito tienen lugar a precios que compensen la pérdida de
poder adquisitivo esperada durante el aplazamiento, incluso cuando el periodo es
corto; o

- Los tipos de interés, salarios y precios se liguen a la evolucion de un indice de precios.

Los estados financieros de las sociedades domiciliadas en paises con aita tasa de inflacion o
economias hiperinflacionarias, se ajustan o reexpresan por los efectos de los cambios en los precios
antes de su conversién a euros.

A 31 de diciembre de 2018, los Administradores del Grupo han utilizado en la conversion de los
estados financieros de La Mundial, C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A., un tipo de cambio
estimado que ascendid a 730,099 bolivares por euro. Este tipo de cambio fue calculado teniendo en
cuenta la evolucion de la inflacion estimada en Venezuela a dicha fecha (1.677.703,10%),
considerando como referencia el IPC Final suministrado por la Firma de Estuglios Econémicos
Econometrica que ascendié a 3.531.674.825 el cual corrige a ese porcentaje, coffsiderando el IPC
de cierre empleado en los Estados Financieros al cierre de Diciembre de 7 equivalente a
210.494,

En 2017, el tipo de cambio estaba referido a distintos convenios cambiar;
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- Desde el 1-1-17 hasta el 26-5-17 fue de aplicacién el convenio cambiario 33 con
un cambio cotizando en el entorno de los 700 bolivares por dolar.

- Desde el 30-05-2017 hasta el 31-12-17 fue de aplicacion el convenio cambiario
38. Este tipo de cambio ha experimentado una gran volatilidad pasando de los 689
bolivares por délar en el mes de enero a 3.345 bolivares por délar, al cierre del
ejercicio.

A 31 de diciembre de 2017, los Administradores del Grupo utilizaron en la conversién de los estados
financieros de La Mundial, C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A., un tipo de cambio
estimado que ascendié a 18.181,82 bolivares por euro. Este tipo de cambio fue calculado teniendo
en cuenta la evolucién de la inflacion estimada en Venezuela a dicha fecha (835%), tomado como
referencia de otros Grupos financieros esparfioles establecidos en Venezuela.

A la fecha de formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2017, el gobierno
venezolano habia publicado el 14 de febrero de 2018 en la Gaceta Oficial, el convenio cambiario n®
39 para las “operaciones del sistema de tipo de cambio complementario flotante del mercado
(DICOM)”, con tipo de cambio publicado en el entorno de los 25.000 bolivares por dolar.

En la cuenta de resultados consolidada la pérdida derivada de la posicion monetaria neta figura en
un epigrafe independiente, cuyo importe en el ejercicio 2018 ascienden a 12 mil euros (22 mil euros
en el ejercicio 2017).

q.3) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de
cambio vigentes en la fecha de las transacciones. Las pérdidas Y ganancias en moneda extranjera
que resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversién a los tipos de cambio de
cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera
clasificados como disponibles para la venta son analizados entre diferencias de conversion
resultantes de cambios en el coste amortizado del titulo y otros cambios en el valor contable del
titulo. Las diferencias de conversién se reconocen en el resultado del gjercicio y otros cambios en
el valor contable se reconocen en el patrimonio neto.

Las diferencias de conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio
mantenidos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se presentan
como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable. Las diferencias de conversién sobre
partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados como activos financieros
disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto.

r) Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre la Sociedad Dominante y una empresa del grupo se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere
de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de la operacion.
La valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

s) Patrimonio neto Consolidado

s.1) Capital social

El capital social de la Sociedad Dominante esta representado por acciones ordjfarias, nomi
y todas con iguales derechos, que estan totalmente desembolsadas.



s.2) Reserva de Estabilizacion

En el PCEA la Reserva de Estabilizacion, en su importe minimo obligatorio, establecido en el
Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros, tiene la consideracion de Reserva
Obligatoria de caracter indisponible, que se agrupa dentro del Patrimonio Neto.

El calculo de su constitucion y de su aplicacion se realiza segtn lo dispuesto en los articulos 29 y
45 del Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados.

Su dotacion se efectuara directamente con cargo a los resultados positivos o negativos del ejercicio
cuando se tome la decision sobre la aplicacion de esos resultados, y no con cargo a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias. También dispone el PCEA que cuando dicha Reserva de Estabilizacién se
aplique a su finalidad siguiendo lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacién y Supervision de los
Seguros Privados, el importe aplicado pasara a tener la consideracién de Reserva Voluntaria,
perdiendo su caracter de indisponible.

La Ley 4/2008 de 23 de Diciembre, dispone que los importes dotados o aplicados en la nueva
Reserva de Estabilizacion, hasta los importes minimos obligatorios establecidos por el Reglamento
de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados, tendran la consideracion, respectivamente,
de gasto e ingreso fiscal.

En el afio 2018, se ha propuesto una desdotacién por un importe de 6.495 miles de euros a la cuenta
de Reservas de Estabilizacién. En el afio 2017, no se han producido movimiento en la Reserva de
Estabilizacion.

Adicionalmente, la Sociedad Dominante viene dotando una Reserva Voluntaria para Desviacién de
la Siniestralidad hasta completar el importe total que alcanzaba la Provisién de Estabilizacion
calculada por aplicacién del método numero 4 de la Directiva 87/343/CEE.

En este afio 2018, se propone a la Junta General de accionistas que apruebe en la distribucion del
resuitado del presente ejercicio, una dotacién de la cuenta de “Reservas Voluntarias para Desviacion
de la Siniestralidad” por un importe de 7.456 miles de euros (dotacion de 2.045 miles de euros en
2017) con cargo a “Reservas voluntarias de libre disposicion”.
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NOTA 5 - INMOVILIZADO MATERIAL

A continuacién mostramos el detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado material a
31 de diciembre de 2018 y 2017 (cifras expresadas en miles de euros):

Ejercicio 2018
Inmovilizado Material 315/1520317 3‘?:::‘%?: Aumentos Retiros 315;2720318

Terrenos y Bienes Naturales

Coste 110 8) - - 102

Amortizacion acumulada - - - - -

Total Neto 110 (8) - - 102
Construcciones

Coste 18.438 (28) - (445) 17.965

Amortizacién acumulada (12.446) 7 (51) 102 (12.388)

Total Neto 5.992 (21) (51) (343) 5.577
Instalaciones Técnicas

Coste 8.419 an 357 (720) 8.039

Amortizacion acumulada (7.359) 9 (641) 598 (7.393)

Total Neto 1.060 (8) (284) (122) 646
Otras Instalaciones

Coste 1.158 (68) 335 - 1.425

Amortizacion acumulada (731) 21 (175) - (885)

Total Neto 427 (47) 160 - 540
Mobiliario

Coste 12.626 (118) 404 @ 12.905

Amortizaciéon acumulada (11.445) 88 (396) 7 (11.746)

Total Neto 1.181 (30) 8 - 1.159
Equipos para procesos de informacién

Coste 7.943 (125) 713 (358) 8.173

Amortizacién acumulada (7.219) 104 (718) 259 (7.574)

Total Neto 724 (21) (5) (99) 599
Elementos de Transporte

Coste 446 1) 33 (124) 344

Amortizacion acumulada (279) 8 (82) 99 (254)

Total Neto 167 (3) (49) (25) 90
Otro inmovilizado material

Coste 376 (28) 20 @) 367

Amortizacién acumulada (269) 18 (50) - (301)

Total Neto 107 (10) (30) () 66
TOTAL

Coste 49.516 (403) 1.862 (1.655) 49.320

Amortizacién acumulada (39.748) 255 (2.113) 1.065 (40.541)

Total Neto 9.768 8.779
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Ejercicio 2017

Inmovilizado Material 3 181?273031 6 de::;%ia: Aumentos Retiros 33:;72031 7

Terrenos y Bienes Naturales

Coste 115 (5) - - 110

Amortizaciéon acumulada - - - - -

Total Neto 115 (5) - - 110
Construcciones

Coste 18.457 (19) - - 18.438

Amortizacién acumulada (12.394) 4 (56) - (12.446)

Total Neto 6.063 (15) (56) - 5.992
Instalaciones Técnicas

Coste 8.963 (24) 343 (863) 8.419

Amortizacion acumulada (7.506) 11 (724) 860 (7.359)

Total Neto 1.457 (13) (381) (3) 1.060
Otras Instalaciones

Coste 1.316 (230) 72 - 1.158

Amortizaciéon acumulada (728) 74 77) - (731)

Total Neto 588 (156) (5) - 427
Mobiliario

Coste 12.776 (269) 143 (24) 12.626

Amortizacion acumulada (11.208) 179 (440) 24 (11.445)

Total Neto 1.568 (90) (297) - 1.181
Equipos para procesos de
informacién

Coste 8.736 (285) 166 (674) 7.943

Amortizacién acumulada (7.652) 253 (488) 668 (7.219)

Total Neto 1.084 (32) (322) (6) 724
Elementos de Transporte

Coste 576 37) 59 (152) 448

Amortizacion acumulada (408) 19 (23) 133 (279)

Total Neto 168 (18) 36 (19) 167
Otro inmovilizado material

Coste 394 (39) 22 ) 376

Amortizacion acumulada (282) 26 (13) - (269)

Total Neto 112 (13) 9 (1) 107
TOTAL

Coste 51.333 (908) 805 (1.714) 49.516

Amortizaciéon acumulada (40.178) 567 (1.821) 1.685 (39.748)

Total Neto 11.155 9.768

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han

inmovilizado material.

El Grupo tiene contratadas polizas de se
afectar a los elementos del inmovilizado

No existen restricciones a la realizacién del inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2018 existe inmovilizado material todavi
coste contable de 34.663 miles de euros (

aen uso y totalmente
25.302 miles de euros en el ejercicio 2017,

producido correcciones de valor de los elementos del

guros con terceros para los posibles riesgos que pudieran
material y a las inversiones materiales.




Durante los ejercicios 2018 y 2017, no se han adquirido ni vendido inmovilizado material entre entidades

del Grupo ni asociadas, ni se han devengado gastos susceptibles de capitalizacién como mayor valor

del inmovilizado material.

NOTA 6 - INVERSIONES INMOBILIARIAS

El desglose de las inversiones inmobiliarias a 31 de diciembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 es

el siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Ejercicio 2018:

. . Saldo al Diferencias . Saldo al

Inversiones Inmobiliarias 31/12/2017 de cambio Aumentos Retiros 31/12/2018
Terrenos y Bienes Naturales

Coste 6.850 - - 6.850

Amortizacién acumulada - - - -

Total Neto 6.580 - - 6.850
Construcciones

Coste 10.716 44 446 11.206

Amortizacion acumulada (3.228) ) (290) (3.525)

Total Neto 7.489 37 156 7.681
TOTAL

Coste 17.296 44 446 17.786

Amortizaciéon acumulada (3.228) (7) (290) (3.525)

Total Neto 14.068 14.261

Ejercicio 2017:
; e Saldo al Diferencias . Saldo al

Inversiones Inmobiliarias 31/12/2016 de cambio Aumentos Retiros 31/12/2017
Terrenos y Bienes Naturales

Coste 6.580 - - 6.850

Amortizaciéon acumulada - - - -

Total Neto 6.580 - - 6.580
Construcciones

Coste 10.790 (74) - 10.716

Amortizacion acumulada (3.055) 11 (184) (3.228)

Total Neto 7.735 (63) (184) 7.489
TOTAL

Coste 17.370 74) - 17.296

Amortizacion acumulada (3.055) 11 (184) (3.228)

Total Neto 14.315 14.068

En la cuenta de pérdidas y ganancias se han reconocido los siguientes ingresos y gastos provenientes
de estas inversiones inmobiliarias (cifras expresadas en miles de euros):




2018 2017
Ingresos por arrendamientos 1.413 1.439
Ganancias por enajenaciones - -
Total Ingresos 1.413 1.439
Gastos directps de explotacion que surgen de inversiones inmobiliarias 152 159
que generan ingresos por arrendamiento
Total Gastos 152 159

La Entidad tiene contratadas poélizas de seguro con terceros para los posibles riesgos que pudieran

afectar tanto a los elementos del inmovilizado material como a las inversiones materiales.

Todas las tasaciones de los inmuebles y solares del territorio espariol tienen una antigiiedad inferior a
dos afos, de acuerdo con lo establecido en la Orden ECO/371/2013, de 4 de marzo. No existen

restricciones a la realizacion de inversiones inmobiliarias.

El detalle tanto del inmovilizado material como de las inversiones inmobiliarias, es el siguiente

(expresado en miles de euros):

: Valor Plusvalias
Superficie Fechade Valorde Netoen (netasde
Inmuebles / Solares m2 Uso Tasacién Tasacién Balance Impuestos)
Madrid - C/ Velazquez, 74 10.137 UP 03/12/2018 37.865 3.759 25.580
Barcelona - P° de Gracia, 54,4°Dy 4°E 524 UP 04/12/2018 2.390 197 1.645
Bilbao - C/ Gran Via, 81 323 UP  04/12/2018 982 116 650
Valencia - Plaza de la Reina, 19 427 UP 03/12/2018 986 183 603
Murcia - C/ Escultor Salzillo , 13 307 UP 12/12/2017 744 166 434
Murcia - Plaza Puxmarina , 1 62 UP 23/11/2017 77 16 46
Vigo - C/ Luis Taboada, 15 289 UP  21/11/2017 525 207 239
Zaragoza - C/ Gran Via, 22 277 UP 03/12/2018 626 408 164
Las Palmas de G.C. - E. Castelar, 4y 6 334 UP 14/12/2018 617 255 272
Apoquindo 4001 Oficina 201 upP 2017 1.082 372
Total Inmovilizado Material 12.681 45.894 5.679 29.633
Madrid - Llano Castellano, 19 (Solar) 4753 OP 07/12/2018 14.809 6.580 6.172
Madrid - C/ Velazquez, 47 1.487 OR 03/12/2018 7.318 2.475 3.632
Barcelona - P® de Gracia, 54, 4° C 207 OR 04/12/2018 1.092 834 194
Sevilla - Av. Constitucion, 24 545 OR 03/12/2018 1.528 153 1.031
San Sebastian - Paseo de los Fueros , 1 146 OR 11/12/2018 677 694 (13)
Alcobendas - Avda. Industria , 32 6.0564 OR 12/12/12017 10.706 2.451 6.191
Pamplona - P° de Sarasate , 19 262 OR 03/12/2018 657 340 238
World Trade Center (México) 1.080 OR  05/12/2017 1.706 734
Total Inversiones Inmobiliarias 13.454 38.493 14.261 17.445
Total Inmuebles 26.135 84.387  19.940 47.078

UP= Uso propio
OR=0Obtencién de rentas
OP= Obtencién de plusvalias

E! inmueble de Pamplona- P° de Sarasate 19, en 2018 ha pasado a clasificarse ¢
Inmobiliaria, al quedar disponible tras el cierre definitivo de la oficina de Pamplona

No existen restricciones a la realizacién de inversiones inmobiliarias.

0 Inversién
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Las plusvalias estan calculadas netas del efecto impositivo.

CESCE no se ha acogido a la actualizacion de balances que, con caracter voluntario, permitia la Ley

16/2012, de 27 de diciembre.

NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

7.1 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

Ejercicio 2018

Los movimientos de este epigrafe del Activo durante el afio 2018 son lo siguientes (cifras expresadas

en miles de euros):

- ; i Saldo al Diferencias " Saldo al
Inmovilizado intangible 311122017 | de cambio Aumentos | Retiros | Traspasos 31/12/2018

Aplicaciones informaticas

Coste 43.267 (140) 4.540 (3.895) 894 44.666

Amortizacion acumulada (35.304) 123 (4.485) 5.138 - (34.528)

Total Neto 7.963 (17) 55 1.243 894 10.138
Desarrollo

Coste 1.985 - - (53) (894) 1.038

Amortizacién acumulada (662) - - - - (662)

Total Neto 1.323 - - (53) (894) 376
Otro inmovilizado intangible (*)

Coste 50.949 - 9.398 | (12.205) - 48.142

Amortizacion acumulada (36.565) - (8.964) 9.064 - (36.465)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - - (6.315)

Reversién por correcciones

valorativas por deterior S0 ) ) ) ) 8.140

Total Neto 12.209 - 434 {3.141) - 9.502
TOTAL

Coste 96.201 (140) 13.938 | (16.153) - 93.846

Amortizacion acumulada (72.531) 123 (13.449) 14.202 - (71.655)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (56.315) - - - - (6.315)

Reversién por correcciones

valorativas por deterioro e5148 ) ) i ) SHI40

Total Neto 21.495 20.016

(*) En esta cuenta se incluyen principalmente los gastos de personal activados por las sociedades del grupo

Informa D&B, S.A. (S.M.E.).
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Ejercicio 2017

Los movimientos de este epigrafe del Activo durante el afio 2017 fueron los siguientes (cifras
expresadas en miles de euros):
e . z Saldo al Diferencias . Saldo al
Inmovilizado intangible 3111212016 | de cambio Aumentos | Retiros | Traspasos 31/12/2017

Aplicaciones informaticas

Coste 41.465 (242) 4.609 (3.273) 708 43.267

Amortizaciéon acumulada (33.694) 210 (5.093) 3.273) - (35.304)

Total Neto 7.771 (32) (484) - 708 7.963
Desarrollo

Coste 2.337 - - - (352) 1.985

Amortizacién acumulada (662) - - - - (662)

Total Neto 1.675 - - - (352) 1.323
Otro inmovilizado intangible (*)

Coste 54.874 - 8.697 | (12.266) (356) 50.949

Amortizaciéon acumulada (36.736) - (8.955) 9.126 - (36.565)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - (5.315)

Reversién por correcciones

valorativas por deterior ) ) ) Sal0 ) Shiag

Total Neto 12.823 - (258) (3.140) (356) 12.209
TOTAL

Coste 98.676 (242) 13.306 | (15.539) - 96.201

Amortizacién acumulada (71.092) 210 (14.048) 12.399 - (72.531)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - - (5.315)

Reversién por correcciones

valorativas por deterioro ) ) ) Calfd ) e

Total Neto 22.269 21.495

(*) En esta cuenta se incluyen principalmente los gastos de personal activados por las sociedades del grupo
Informa D&B, S.A. (S.M.E.).

El coste del inmovilizado intangible totalmente amortizado y en uso a 31 de diciembre de 2018 asciende
a 56.112 miles de euros (53.199 miles de euros en 2017).

No se han devengado gastos susceptibles de capitalizacion como mayor valor del Inmovilizado
Intangible.

No han existido adquisiciones de Inmovilizado Intangible a empresas del grupo y asociadas.

En 2018 se han reconocido 312 miles de euros en concepto de correcciones valorativas por deterioro
del activo intangible, no reconociéndose ninguna correccién por este concepto en el ejercicio 2017.

7.2 - FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el saldo de este capitulo del balance consolidado corresponde al
fondo de comercio derivado de las diversas adquisiciones de participaciones de la Sociedad Dominante
en las sociedades participadas que se detallan en el siguiente cuadro adjunto (expresado en miles de
euros):
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Ejercicio 2018:

Diferencias

Fondo de Comercio Saldo al Adiciqnes Dotacio’n a la de Saldo al
31/12/2017 [ Retiros amortizacién c e 31/12/2018
onversion

Secrex, Compaiiia de Seguros

de Crédito y Garantias, S.A. 2.028 ) (264) (iize) 1r63g
Valor bruto 3.348 - - (114) 3.234
Amortizacion acumulada (1.320) - (264) - (1.584)

Informa D&B, S.A. 1.835 - (230) - 1.605
Valor bruto 2.295 329 - - 2.624
Amortizacion acumulada (460) - (230) - (690)

Deterioro acumulado - (329) - - (329)

Informa D&B, Lda 4.798 = (602) - 4.196
Valor bruto 5.992 - - - 5.992
Amortizacion acumulada (1.194) - (602) - (1.796)

Informa Colombia, S.A. 16 - (13) - 3
Valor bruto 42 - - - 42
Amortizaciéon acumulada (26) - (13) - (39)

Onerate Consulting, S.L.

(S.M.E.) ) ) ) ) )
Valor bruto 329 (329) - - -
Amortizaciéon acumulada - - - - -
Deterioro acumulado (329) 329 - - -

Total 8.677 - (1.109) (114) 7.454
Valor bruto 12.014 - - (114) 11.892
Amortizacién acumulada (3.008) - (1.109) - (4.109)
Deterioro acumulado (329) - - - (329)

Ejercicio 2017
. . . Diferencias
. Saldo al Adiciones Dotaciénala Saldo al

FendoidsiComareio 3111212016 /Retiros  amortizacien %€ 311122017

onversion

Secrex, Compaiiia de Seguros

de Crédito y Garantias, S.A. 2.495 - (264) (203) 2.028
Valor bruto 3.551 - (203) 3.348
Amortizaciéon acumulada (1.056) - (264) (1.320)

Informa D&B, S.A. 2.065 - (230) - 1.835
Valor bruto 2.295 - - - 2.295
Amortizacién acumulada (230) - (230) - (460)

Informa D&B, Lda 5.395 - (597) - 4.798
Valor bruto 5.992 - - - 5.992
Amortizacién acumulada (597) - (597) - (1.194)

Informa Colombia, S.A. 37 - (13) (8) 16
Valor bruto 50 - - (8) 42
Amortizaciéon acumulada (13) - (13) - (26)

Onerate Consulting, S.L. - - - - -

(S.M.E.)

Valor bruto 329 - - - 329
Amortizacion acumulada - - - - -
Deterioro acumulado (329) - - - (329)

Total 9.992 - (1.104) (211) 8.677
Valor bruto 12.217 - - (203) 12.014
Amortizacién acumulada (1.896) - (1.104) (8) (3.008)
Deterioro acumulado (329) - - - (329)
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Como se indica en la Nota 4.d., el fondo de comercio se amortiza linealmente en un periodo de 10 afios,
siendo el ejercicio 2016 el primero en el que se dota la correspondiente dotacion en aplicacion del Real
Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, que modifica el Plan General Contable y el Real Decreto
602/2016, de 2 de junio por el que se modifica el Plan de contabilidad de las entidades aseguradoras y
reaseguradoras y normas sobre la formulacion de las cuentas anuales consolidadas de los grupos
entidades aseguradoras y reaseguradoras, aprobado por el Real Decreto 131 712008, de 24 de julio.

Los test de deterioro se han realizado considernado lo indicado en la Nota 4 d.

NOTA 8 - ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

8.1 — ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS A PAGAR

Los importes minimos futuros a pagar en concepto de arrendamientos operativos no cancelables a 31
de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Pagos minimos nominales sin impuestos

Concepto 2018 2017
Hasta un afio 1.704 1.852
Entre uno y cinco afos 1.074 1.688
Total 2.778 3.540

El gasto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio correspondiente a
arrendamientos operativos asciende 2.888 miles de euros (2.568 miles de euros en 2017).

8.2 - ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS A COBRAR

Los importes minimos futuros a cobrar en concepto de arrendamientos operativos no cancelables a 31
de diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Cobros minimos nominales sin impuestos

Concepto 2018 2017
Hasta un ario 933 895
Entre uno y cinco arios 840 1.487
Mas de cinco afios - 2
Total 1.773 2.384

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existen cuotas contingentes por este concepto.
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NOTA 9 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 - CATEGORIAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos, es el siguiente (expresado en miles

de euros):

Ejercicio 2018

Efectivo y . Acti\{os i Acti\{os i
T e fmancu'aros fl_nanclgros Presta.mos
ACTIVOS FINANCIEROS liquidos mantenidos | disponibles | y partidas Total
equivalentes para parala a cobrar
negociar venta
Efegtlvo y otros activos liquidos 123.454 ) ; .| 123.454
equivalentes
- Recibos, Cheques y otros efectos al 452 ) ) ) 452
cobro
- Letras qel tesoro y otros activos 12.831 } _ : 12.831
monetarios
- Bancos c/c 110.155 - - -] 110.155
- Caja 16 - - - 16
Instrumentos de patrimonio: - - 75.250 - 75.250
- Inversiones financieras en capital - - 75.250 - 75.250
- Participaciones en fondos de inversion - - - - -
Valores representativos de deuda: - 21.072 305.740 -1 326.812
- Valores de renta fija - 6.320 305.740 - | 312.060
- Otros Valores representativos de ) 14.752 ) ) 14.752
deuda
Préstamos: - - - 16 16
- Préstamos a entidades del grupo - - - 16 16
Depositos en entidades de crédito - - - 62.059 62.059
Depésitos constituidos por reaseguro ) ) } 309 309
aceptado
C.redlto.s por operaciones de seguro ) . ; 28.811 28.811
directo:
- Tomadores de seguro: - - - 28.713 28.713
- Mediadores: - - - 98 98
Créditos por operaciones de reaseguro: - - - 11.174 11.174
- Saldos pendientes con
reaseguradores ) ) ) L RIS
Otros créditos: - - - 87.390 87.390
- Resto de créditos - - - 87.390 87.390
- Empresas del grupo y asociadas - - - 554 554
- Préstamos Hipotecarios - - - 512 512
- Otros préstamos y anticipos
sobre pélizas ) ) ) 1189 1:439
- Fianzas, depésitos y otros - - - 672 672
- Resto de créditos - - - 84.513 84.513
TOTAL 123.454 21.072 380.990 189.759 | 715.275
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Ejercicio 2017

Efectivo y . Acti\{os ACtiYos .
otros medios fmanme_ros ﬁ_nanclf-:ros Prest_amos
ACTIVOS FINANCIEROS liquidos mantenidos | disponibles | y partidas a Total
equivalentes para para la cobrar
negociar venta
Efectivo y otros activos liquidos 77.694 . ) ; 77.694
equivalentes ) ’
- Recibos, Cheques y otros efectos al 46 : ) ) 46
cobro
- Letras del tesoro y otros activos 13.509 } ) ) 13.509
monetarios
- Bancos c/c 64.119 - - - 64.119
- Caja 20 - - 20
Instrumentos de patrimonio: - - 85.289 - 85.289
- Inversiones financieras en capital - - 85.108 - 85.108
- Participaciones en fondos de inversion - - 181 - 181
Valores representativos de deuda: - 21.645 307.614 - | 329.259
- Valores de renta fija - 21.645 307.614 - | 329.259
- Otros Valores representativos de
deuda ) ' ) ) )
Préstamos: - - - 150 150
- Préstamos a entidades del grupo - - - 150 150
Depésitos en entidades de crédito - - - 46.047 46.047
Depdsitos constituidos por reaseguro ) ) ) 289 289
aceptado
C_redlto.s por operaciones de seguro ) ) ) 31.669 31.669
directo:
- Tomadores de seguro: - - - 31.641 31.641
- Mediadores: - - - 28 28
Créditos por operaciones de reaseguro: - - - 10.823 10.823
- Saldos pendientes con ) ) ) 10.823 10.823
reaseguradores
Otros créditos: - - - 75.334 75.334
- Resto de créditos - - - 75.334 75.334
- Empresas del grupo y asociadas - - - 276 276
- Préstamos Hipotecarios - - - 482 482
- Otros pf(_%stamos y anticipos ) B _ 1356 1356
sobre pélizas
- Fianzas, depésitos y otros - - - 500 500
- Resto de créditos - - - 72.720 72.720
TOTAL 77.694 21.645 392.903 164.312 | 656.554
El grupo considera que en lo que respecta a los epigrafes de "Créditos por operaciones de seguro

directo" y "Créditos por operaciones de reaseguro”, las cuentas a cobrar a Tomadores de seguros, por
recibos pendientes de cobro con antigliedad inferior a tres meses y por gastos de estudio y otros con
antigtiedad inferior a seis meses, asi como las cuentas a cobrar con Agentes y Reaseguradores con
antigliedad inferior a seis meses, no han sufrido deterioro de valor adicional al indicado anteriormente.

El analisis de la antigiedad de las cuentas a cobrar a Tomadores de seguros, Agentes y
Reaseguradores del ejercicio 2018 y 2017 es el siguiente (expresado en miles de euros):
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Ejercicio 2018

ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 3 meses | A partir de 3 meses Total
Recibos de prima pendiente de cobro 16.515 14.906 31.421
ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 6 meses | A partir de 6 meses Total
Saldos pendientes de cobro con mediadores - 98 98
Saldos pendientes con reaseguradores 11.174 - 11.174
Gastos de estudio y otros pendientes de cobro 2.637 312 2.949
Ejercicio 2017
ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 3 meses | A partir de 3 meses Total
Recibos de prima pendiente de cobro 27.256 4,385 31.641
ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 6 meses | A partir de 6 meses Total
Saldos pendientes de cobro con mediadores - 28 28
Saldos pendientes con reaseguradores 10.823 - 10.823
Gastos de estudio y otros pendientes de cobro 2.552 271 2.823

9.2 - EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El detalle de las partidas incluidas en Efectivo y otros activos liquidos equivalentes a 31 de diciembre

de 2018 y 2017 es el siguiente (cifras expresadas en miles de euros).

Valor Contable

Concepto 2018 2017
Cheques y otros efectos al cobro 452 46
Letras del tesoro y otros activos monetarios 12.831 13.509
- Letras y Deuda del Estado 12.633 13.085
- Imposiciones a piazo fijo 198 424
Bancos Cuentas corrientes a la Vista 110.155 64.119
Caja 16 20
TOTAL 123.454 77.694

El saldo de Letras y Deuda del Estado son colocaciones a corto plazo en el mercado monetario que,
por lo tanto, gozan de piena liquidez. Sus vencimientos son a corto

2018 como del ejercicio 2017.

plazo tanto al cierre del ejercicio
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9.3 - ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

Este epigrafe incluye los siguientes conceptos e importes (expresado en miles de euros):

2018 2017
TOTAL 21.072 21.645
Titulos con cotizacién oficial en un mercado activo - -
Instrumentos de Deuda (Emitidos en una Divisa distinta al Euro) - -
Titulos sin cotizacién oficial en un mercado activo 21.072 21.645
Instrumentos de Deuda 21.072 21.645
- Obligaciones Bonos y Cédulas (Emitidos en una Divisa distinta al Euro) 21.072 21.645

9.4 - ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

Este epigrafe incluye los siguientes conceptos e importes (cifras expresadas en miles de euros):

[ 2018 2017

TOTAL 380.990 392.903

Titulos con cotizacién oficial en un mercado activo 380.006 392.705
Titulos de Patrimonio (Emitidos en Euros) 74.266 83.578
Titulos de Patrimonio (Emitidos en una divisa distinta al Euro) - 1.513
Instrumentos de Deuda (Emitidos en Euros) 298.826 303.000
Instrumentos de Deuda (Emitidos en una Divisa distinta al Euro) 6.914 4614

Titulos sin cotizacién oficial en un mercado activo 984 198
Titulos de Patrimonio (Emitidos en una Divisa distinta al Euro) 860 -
Participaciones en fondos de inversion (Emitidos en Euros) 1 89
Participaciones en fondos de inversién (Emitidos en una Divisa distinta al 123 109
Euro)

Los "valores razonables" de los titulos no cotizados se basan en flujos de efectivo descontados
utilizando una tasa basada en el tipo de interés de mercado y 1a prima de riesgo especifica del titulo.
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9.5 - ACTIVOS FINANCIEROS CON UN VENCIMIENTO DETERMINADO O DETERMINABLE

Los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado o determinable
clasificados por afio de vencimiento son los siguientes (cifras expresadas en miles de Euros):

Ejercicio 2018:

ACTIVOS FINANCIEROS

Afios

2019 2020 2021 2022 2023 posteriores Total
A.2) Activo§ financieros mantenidos 14.794 1.796 4.485 ) ) ) 21.072
para negociar
i. Valores representativos de deuda 14.791 1.796 4.485 - - - 21.072
A.4) Activos financieros disponibles 40.068| 58.460| 43.249| 23.999| 37.537| 102427| 305.740
para la venta
Il. Valores representativos de deuda 40.068 58.460| 43.249| 23.999 37.537 102.427 305.740
A.5) Préstamos y partidas a cobrar 187.187 1.549 586 159 62 216 189.759
1. Valores representativos de deuda - - - - - - -
Il. Préstamos 16 - - - - - 16
2. Préstamos a entidades del
: 16 - - - - ' 18
grupoy asociadas
lil. Depdsitos en entidades de crédito 62.059 - - - - - 62.059
IV. Depésitos constituidos por 309 i ) : ) ) 309
reaseguro aceptado
V. Créditos por operaciones de
seguro directo 27.308 1.173 330 - - - 28.811
1. Tomadores de seguro 27.210 1.173 330 - - - 28.713
2. Mediadores 98 - - - - - 98
VI. Créditos por operaciones de 11174 . : a 11.174
reaseguro
IX. Otros créditos 86.321 376 256 159 62 2186 87.390
2. Resto de créditos 86.321 376 256 159 62 216 87.390
A.13) Otros activos 22.472 - - - - - 22.472
lil. Periodificaciones 22.377 - - - - - 22377
V. Resto de activos 95 - - - - - 95
TOTAL 264.518 61.805| 48.320| 24.158 37.599 102.643 539.043
% sobre el Total 49% 1% 9% 4% 7% 19% 100%
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Ejercicio 2017:

ACTIVOS FINANCIEROS

Afos
2018 2019 2020 2021 2022 posteriores Total
A.2) Activos financieros mantenidos )
ara negoclar 19.889 41 1.206 509 21.645
Il. Valores representativos de deuda 19.889 41 1.206 509 - - 21.645
A.4) Activos financieros disponibles
para la venta 28.449 41.027| 59.916| 43.634 24,373 195.505 392.903
I Instrumentos de patrimonio 1.695 - - - - 83.594 85.289
Il. Valores representativos de deuda 26.754 41.027| 59916] 43634 24.373 111.910 307.614
A.5) Préstamos y partidas a cobrar 158.182 2.050 1.714 784 356 1.226 164.312
I. Valores representativos de deuda - - - - - - -
Il. Préstamos 150 - - - - - 150
2. Préstamos a entidades del
grupoy asociadas 150 . ) ) ) ) 58
lll. Depésitos en entidades de crédito 46.047 - - - - - 46.047
IV. Depésitos constituidos por
reaseguro aceptado 289 ) ) ) ) ) 289
V. Créditos por operaciones de
seguro directo 26.693 1.631 1.409 597 268 1.071 31.669
1. Tomadores de seguro 26.665 1.631 1.409 597 268 1.071 31.641
2. Mediadores 28 - - - - - 28
VL. Créditos por operaciones de
reaseguro 10.823 - - - - - 10.823
IX. Otros créditos 74.180 419 305 187 88 155 75.334
2. Resto de créditos 74.180 419 305 187 88 155 75.334
A.13) Otros activos 22141 - - - - - 22.141
lll. Periodificaciones 21.749 - - - - - 21.749
IV. Resto de activos 392 - - - - - 392
TOTAL 228.662 43.118| 62.836| 44.927 24.729 196.730 601.001
% sobre el Total 38% 7% 10% 7% 4% 33% 100%
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9.6 - PERDIDAS Y GANANCIAS NETAS POR CATEGORIAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorias de activos financieros del ejercicio 2018 y
2017 es como sigue (expresado en miles de euros):

Activos Activos
Préstamos y financieros financieros
Ejercicio 2018 partidas a mantenidos disponibles Total
cobrar para negociar parala
venta

Ingresos financieros aplicando el metodo del .
tipo de interes efectivo 660 8.269 8.929
Dividendos - - 3.830 3.830
Beneficios / Pérdida por enajenacion - - 2.447 2.447
Otros - - 95 95
Gananqlas ! (Perdidas) netas en pérdidas y ) 660 14.641 15.301

_ganancias
Variacion en el valor razonable - - (7.473) (7.473)
Reclasificacién de patrimonio a pérdidas y
ganancias por enajenacion ) ) ({15g) (1.134)
Otros - - (1.689) (1.689)
Ganancias / (Perdidas) netas en patrimonio - - (10.296) (10.296)
TOTAL - 660 4.345 5.005

Activos .
Préstamos y financieros ﬁrgitclz‘ileorsos
Ejercicio 2017 partidas a mantenidos disponibles Total
cobai para arapla venta
negociar P

Ingresos financieros aplicando el metodo del
tipo de interes efectivo ) 1o G S0
Dividendos - - 3.874 3.874
Beneficios por enajenacion - - 1.455 1.455
Pérdidas por enajenacion - - (112) (112)
Otros - - 54 54
Ganancias / (Perdidas) netas en pérdidas y

_ganancias - 619 13.349 13.968
Variacién en el valor razonable - - 199 199
Reclasificacién de patrimonio a pérdidas y
ganancias por enajenacion ) ) (624) (694)
Otros - - (2.753) (2.753)
Ganancias / (Perdidas) netas en patrimonio - - (3.248) (3.248)

TOTAL - 10.101 10.720




9.7 - PARTICIPACIONES EN SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

En el epigrafe del balance consolidado denominado “Participaciones puestas en equivalencia’, se
detallan las aportaciones en sociedades asociadas que se han contabilizado mediante este método de
valoracion (expresado en miles de euros):

Saldo a 31 de Variacién Saldo a 31 de
D|C|ezrg1b7re de patrimonial D|c|e2r(1)11bsre de
Cesce Brasil Servigcos e gestao de riscos LTDA 1.093 181 1.274
Cesce Servicios Chile, S.A. 20 @) 13
Segurexpo Colombia, S.A. 2634 (88) 2.548
Societe Marrocaine D’'Assur. A L'Exportation S.A. O 2.516 742 3.258
Logalty, Servicios de tercero de confianza, S.L. (§.M.E.) (**) - 9.349 9.349
Experian Bureau de Crédito, S.A. 1.557 178 1.735
Asfac Logalty, S.L. 18 (18) -
TOTAL 7.838 10.337 18.175
(*) se ha procedido a consolidar la compafia con las cuentas anuales auditadas a 31 de diciembre de 2017
(**) Incluye Fondo de comercio por valor de 7.164 miles de euros.
Saldo a 31 de Variacién Saldo a 31 de
Diciembre de Strimonial Diciembre de
2016 P a 2017
Cesce Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA 891 202 1.093
Cesce Servicios Chile, S.A. 32 (12) 20
Segurexpo Colombia, S.A. 3.017 (383) 2634
Societe Marrocaine D'Assur. A L'Exportation S.A. 0 2.516 - 2.516
Experian Bureau de Crédito, S.A. 1.567 (10) 1.557
Asfac Logalty, S.L. 19 ) 18
TOTAL 8.042 (204) 7.838

(*) No se ha procedido a consolidar la compafia debido a la limitacion de la informacién y al tamaiio poco relevante que
representa en el grupo, si bien se realiza el prescriptivo test de deterioro testado en el valor terico contable de las cuentas
anuales auditadas

El resultado de las entidades por puesta en equivalencia recogidas en la cuenta no técnica
corresponden al siguiente detalle:

31/12/2018 31/12/2017
Subgrupo CIAC
Segurexpo 61 -
Subgrupo Informa:
Experian Bureau de Crédito, S.A. 1.020 1.013
Societe Marrocaine D’ Assur. A L' Exportation, S.A. 138 -
Logalty, S.L. (6) -
TOTAL 1.213 1.013

9.8 - GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

9.8.1 - Riesqo de Liquidez

Las necesidades de liquidez del Grupo surgen, principalmente, para atender sus compromisos de pago
por indemnizaciones de siniestros, por otros gastos de explotacién y por pagos a reasegurgdores. Por
otro lado, sus principales fuentes de ingresos las constituyen los cobros de primas, los cob ‘m de otros
ingresos técnicos, los cobros de rendimientos procedentes de sus inversiones, los recobrog
de siniestros y las liquidaciones a su favor de los saldos de reaseguro.
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La politica del Grupo para reducir el riesgo de liquidez se basa en el seguimiento continuo de las
necesidades de tesoreria, realizando con periodicidad semanal previsiones de flujos de efectivo que
comprenden la totalidad de los cobros y pagos previstos en los proximos dieciocho meses.

Con el objeto de asegurar suficiente liquidez en la cartera, la politica de inversiones aprobada por el
Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante ha establecido una matriz de riesgo de liquidez,
distribuida por emisores y plazos de vencimiento, y los rangos en que las inversiones de CESCE deben
figurar dentro de dicha matriz.

A 31 de diciembre de 2018 el 83,40% de las inversiones de la Sociedad Dominante estan clasificadas
dentro de la categoria de liquidez inmediata sin penalizacion (83,4% a 31 de diciembre de 2017).

9.8.2 - Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado esta relacionado con las oscilaciones de los precios de negociacién de las
inversiones financieras en los diferentes mercados en los que se negocian, que, a su vez, en los
instrumentos de deuda vienen derivadas, en gran parte, por fluctuaciones del tipo de interés tanto del
basico de referencia como del diferencial especifico del titulo en cuestion. Para mitigar este riesgo, el
Grupo realiza una diversificacion de sus inversiones tanto por categoria de instrumento (renta fija o
variable), como por sectores de actividad y por plazo de vencimiento, en el caso de instrumentos de
deuda. Todo ello manteniendo la premisa basica de operar siguiendo siempre criterios de estricta
prudencia.

La politica de inversiones aprobada por el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante ha
establecido una matriz de riesgo de mercado, distribuida por tipo de instrumento, que establece los
pesos que debe tener cada instrumento de la cartera:

e En la composicion de la cartera de inversiones se ha fijlado un peso porcentual elevado (entre el
75% y el 65%) para las inversiones en instrumentos de deuda. A 31 de diciembre de 201 8¢l 80,09%
de las inversiones de la Sociedad Dominante se han realizado en valores de renta fija (78,35% a
31 de diciembre de 2017).

Asi, CESCE, mantiene la mayoria de sus inversiones financieras no grupo en instrumentos de
deuda, que estan menos sujetos a fluctuaciones significativas de precio. A su vez, distribuye esas
inversiones entre deuda de Gobiernos y deuda de emisores privados atendiendo a las
circunstancias de cada momento. Ademas, estas inversiones en instrumentos de deuda tienen una
baja duracién, lo que reduce su sensibilidad a las variaciones de tipos de interés frente a emisiones
a plazo mas largo.

* Elresto de activos juega un papel complementario y diversificador dentro de la cartera.

El resto de las inversiones financieras que tiene CESCE a 31 de diciembre de 2018 y 2017 se
concentra en titulos europeos de renta variable con cotizacién oficial en mercados organizados.
Los criterios de seleccién de las inversiones en esta clase de activos, que se realizan siempre con
perspectiva de mantenimiento a largo plazo, se basan en la diversificacion por sectores, operando
con importes reducidos, tratando de aprovechar tendencias bajistas de los mercados y una
adecuada rentabilidad por dividendos. Para paliar el riesgo de mercado la Sociedad Dominante
invierte principalmente en valores de los ya existentes en su cartera, que, ademas de ser de las
principales empresas espafiolas y europeas, tienen un coste histérico de adquisicién muy reducido,
lo que actualmente situa a dichos valores con unos considerables margenes de plusvalias respecto
de sus precios de mercado.

Diariamente se sigue la evolucion de los precios en los mercados organizados de las inversiones
financieras, utilizando aplicativos de proveedores de informacion financiera.

Mensuaimente el Consejo de Administracion de CESCE recibe informacion de la composicjpn de |
cartera de activos financieros y de su valoracion a precios de mercado.



9.8.3 - Riesgo de Crédito

En los instrumentos financieros de deuda el riesgo de crédito esta asociado a la posibilidad de que un
determinado emisor no pueda hacer frente a sus compromisos de pago asumidos.

Este riesgo es evaluado internacionalmente por las agencias de calificacion crediticia, mediante la
asignacion a cada emision de deuda de una determinada calificacién en funcién de la solvencia del
deudor.

CESCE valora este riesgo utilizando estas calificaciones generaimente aceptadas y acotando en cada
momento, en funcion de las circunstancias de los mercados, su exigencia minima de calificacion
crediticia requerida para realizar sus inversiones, que han sido establecidas por el Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante en la matriz de riesgo de crédito definida en su politica de
inversiones.

Sociedad Dominante

A) Instrumentos de deuda

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la calidad crediticia de los instrumentos de deuda en poder CESCE,
Sociedad Dominante, que figuran incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la
venta, es el siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Calificacion Crediticia 2018 2017
AA - 10.203
A 233.925 15.317
BBB 64.902 276.880
Total Instrumentos de deuda 298.827 302.400

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 este tipo de inversiones no ha sufrido pérdidas por deterioro de valor.

B) Valores representativos de deuda y depdsitos en entidades de crédito

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen en la cartera de préstamos y partidas a cobrar valores
representativos de deuda.

C) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El saldo a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del efectivo y otros activos liquidos equivalentes
corresponden a saldos en cuentas corrientes en Euros y divisas en las principales instituciones
financieras espafiolas (ver Nota 9.2) (cifras expresadas en miles de euros) de la Sociedad Dominante:

Calificacién Crediticia 2018 2017
A 47.923 15.735
BBB 34.317 22.742
BB/NR 74 7
Bancos, cuenta a la vista 82.314 38.484

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 este tipo de inversiones no ha sufrido pérdidas por deterjoro de valor.




Sociedades Dependientes

A) Instrumentos de deuda

Seguidamente adjuntamos la calidad crediticia de los activos financieros
que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro de las Sociedades de

y 2017 (cifras expresadas en miles de euros):

que todavia no han vencido y
pendientes de los ejercicios 2018

Calificacion Crediticia 2018 2017
AAA 16.638 2.426
AA 9.130 606
A 938 1.284
BBB 1.197 898
BB 45 -
N/A (1 37 21.645
Total Instrumentos de deuda 27.985 26.859

" El saldo a cierre del ejercicio 2017 correspondia principalmente a la participacion de Cesce Brasil
Seguros de Crédito y Garantias S.A. en el Consorcio brasilefio para el “seguro obligatorio de dafios

personales causados por vehiculos de automocion” (DPVAT).

B) Valores representativos de deuda y depésitos en entidades de crédito

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la calidad crediticia de los depositos en entidades de crédito de las
Sociedades dependientes, que figuran incluidos en el activo, es el siguiente

de euros):

(cifras expresadas en miles

Calificacién Crediticia 2018 2017
BBB 62.059 46.047
Total Instrumentos de deuda 62.059 46.047

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 este tipo de inversiones no ha sufrido pérdidas por deterioro de valor.

C) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El saldo a 31 de diciembre de 2018 del efectivo y otros activos li
a saldos en cuentas corrientes de las Sociedad de

miles de euros a 31 de diciembre de 2017).

quidos equivalentes correspondentes
pendientes es de 41.140 miles de euros (39.210
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9.9 - CATEGORIAS DE PASIVOS FINANCIEROS

9.9.1 - Valor en libros

El valor en libros de cada una de las categorias de pasivos financieros establecidos en las normas de
registro y valoracion de los instrumentos financieros del ejercicio 2018 y 2017 es el siguiente (expresado

en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR
2018 2017
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 7.491 10.527
Deudas por operaciones de seguro: 6.731 5.414
- Deudas con asegurados 3.123 2.295
- Deudas con Mediadores 803 612
- Deudas condicionadas 2.805 2.507
Deudas por operaciones de reaseguro 20.964 17.018
Deudas con entidades de crédito - 51
Otras deudas: 97.112 54.576
- Deudas con entidades de! grupo - 780
- Resto de Deudas (**) 97.112 53.796
TOTAL 132.298 87.586

(**) Incluye los saldos por la administracién por cuenta del estado (Véase Nota 9.10).

Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicién Adicional
tercera "Deber de informacion” de la Ley 15/2010 de 5 de julio.

De acuerdo con la Ley 15/2010 por la que se establecen medidas de lucha contra Ia morosidad en las
operaciones comerciales, y la posterior modificaciéon en la Resolucion de 29 de enero de 2016, del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria de
las cuentas anuales en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, se incluye a continuacién informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores para

el ejercicio 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de euros 2018 2017
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 22,8 26,5
Ratio operaciones pagadas 22,6 27.3
Ratio operaciones pendientes de pago 20,9 20,1
Importe Importe
Total pagos realizados 100.404 96.620
Total pagos pendientes 6.582 9.995
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9.10 - CUENTAS CON LA ADMINISTRACION DEL ESTADO

9.10.1 - Cuentas con la Administracién del Estado por la Gestion de Riesqos por Cuenta del
Estado

Las operaciones de la Sociedad Dominante inherentes a la gestion de la cobertura por cuenta del
Estado de los riesgos derivados del comercio exterior e internacional, que asume el Estado segun la
legislacion vigente, son registradas en la contabilidad de Sociedad Dominante a través de cuentas
especiales con la Administracion del Estado, cuyos saldos a 31 de diciembre de 2018 y 2017, asi como
sus movimientos durante el afio, han sido los siguientes:

Cifras expresadas en sus respectivas monedas

TOTAL
(Miles de Uds.)

A 31de diciembre de 2018 M::;ze Euros m’ :;::’e";:s Yenes Blﬂ:,rrl:’:as Cangzllaei;lse
Saldos en efectivo a final afo -47.923] -39.534| -8.976 - - -492

Primas cobradas netas extornocs Seguro Directo -78.771 -90.385 -

Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Aceptado -4.933] -508] - -

Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Cedido 3.639 370, - -

Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Seguro Directo -102.984] -33.763) - -

Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg. Acep. -1.111 - - -

Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg.Cedido - - - 2
Pagos por Siniestros, Refinanc. Seg.Directo 60.696! 48.546 - -
Siniestros reintegrados por el Reaseguro Cedido - - y 1

Sinestros pagados por Reaseguro Aceptado 7.839 - - -
Reintegro de gastos de administracién 31.742 65 - -
Facturas Gastos de Estudio Cobradas -70 - -
Disposiciones de fondos recibidos para pagos -80.567 -48.611 - -
Remesas de fondos hechas por CESCE 125.299? 115.422 -
Ctros conceptos 87 -102] - - -492
::::ba;soy otros saldos pendientes de cobro/pago a 4333 .2.900 1841 I i i :
Recibos saldo a final affo -2.884 -1.641 - -
Recibos saldo inicial -B.573 =271 - -
Recibos emitidos netos de anulaciones -73.083 -89.3I:| -
Recibos cobrados netos de extornos 78.771 90.385 -
Saldo Coaseguro Aceptado - - - -
Saldo Frimas devengadas y no emitidas -1 - - -
Ftas. De Gtos. De Estudio Pendientes de Cobro -15] - - - -

Saldo Reaseguro cedido - . o i -

Saldo Reaseguro aceptado - -] = B i
Total Cuentas con la Administracion del Estado por la 522
gestién de RCE o 581

-42.434/ -10.616) - - -492
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Cifras expresadas en sus respectivas monedas
TOTAL
{Miles de Uds.)
A 31de diciembre de 2017 M:]ersoge Euros [:slir ;;L?g?s Yenes BI;:_:;T“ Cangzll:;se
Saldos en efectivo a final ano -25.127, -16.992 -9.757] -
Frimas cobradas netas extornos Seguro Directo -47 500 -47.224 -17 754 -2585] -87
Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Aceptado -1.997] P
Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Cedido 4.170 3.033
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Seguro Directo -76.915) -29.714 - -10
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg. Acep. -
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg.Cadido - - -
Pagos por Siniestros, Refinanc. Seg.Directo 95.262 47.496) 3.145 -
Siniestros reintegrados por e Reaseguro Cedido -
Siniestros pagados por Reaseguro Aceptado -
Reintegro de gastos de administracion 17.207] 337 -
Facturas Gastos de Estudio Cobradas -196 -
Disposiciones de fondos recibidos para pagos -97 365 -50.209] - -3.1-15h
Remesas de fondos hechas por CESCE 90728 86.544] 17.764) 256 97]
Otros conceptos 15 -204 -
:::Iiha::y otros saldos pendientes de cobro/pago a -10.853 .8.586 2718 . I
Recibos saldo a final afio -8.573 -2.718 - -
Recibos saldo inicial -12.511 -7 738 - -
Recibos emitidos netos de anulaciones -43.961 -42.205 -17.764] -256 -87]
Recibos cobrados netos de extornos 47.900] 47.224 17.764 256 a7
Saldo Coaseguro Aceptado -
Saldo Primas devengadas y no emitidas -2 -
Ftas De Gtos. De Estudio Pendientes de Cobro -12
Saldo Reaseguro cedido -
Saldo Reaseguro aceptado
;::::nu::t;:;on la Administracion del Estado por la _35380' .25.578 '12'475f i f .

En los riesgos suscritos por Cuenta del Estado

, existen importes pendientes de cobro de cantidades

recobradas y retenidas por los Asegurados que corresponden al Seguro de Crédito y cuya reclamacién
esta realizando la Sociedad dominante.

También hay importes pendientes de cobro en Conven
la Sociedad dominante con paises deudores por ind

establecido un nuevo calendario de pago.

Dichos importes son (expresados en miles de euros):

ios de reestructuracion de deuda, suscritos por
emnizaciones realizadas, y en los que se ha

2018 2017
Ptes.de cobro en poder de Asegurados 63 3.515
Ptes.de cobro por liquidaciones indebidas - -
Ptes.de cobro por Convenios de reestructuracion de deuda 2.348.587 2.488.675
TOTAL 2.348.650 2.492.190
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9.11 - PASIVOS FINANCIEROS CON VENCIMIENTO DETERMINADO O DETERMINABLE

Los importes de los intrumentos financieros con un vencimiento determinado o determinable
clasificados por afio de vencimiento del ejercicio 2018 son los siguientes (expresado en miles de euros):

Ejercicio 2018 PASIVOS FINANCIEROS
Afos
2019 2020 2021 2022 2023 osteriores Total
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 7.491 - - - - - 7.491
Deudas por operaciones de seguro 6.731 - - - - - 6.731
1. Deudas con asegurados 3.123 - - - - - 3.123
2. Deudas con mediadores 803 - - - - - 803
3. Deudas condicionadas 2.805 - - - - - 2.805
Deudas por operaciones de reaseguro 15.794 168 194| 1.059| 3.749 - 20.964
Deudas por operaciones de coaseguro - - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - - - - -
Otras deudas 95.609 1173 330 - - - 97.112
2. Otras deudas con entidades del grupo y ) )
asociadas
3. Resto de otras deudas 95.609 1.173 330 - - - 97.112
3.1. Ren;:ggrac:ones pendientes de 5.102 ) ) ) ) ) 5102
3.2. Cuentas con la Admén. del Estado
por la gestion de RCE 50.753 1.173 330 - - - 52.256
3.3. Oftros acreedores 39.754 - - - - 39.754
Total Débitos y Partidas a Pagar 125.625 1.341 524| 1.059| 3.749 - 132.298
RESTO DE PASIVOS
Periodificaciones 14.279 - - - - - 14.279
Otros pasivos 62.108 - - - - - 62.108
Total Resto de Pasivos 76.387 - - - - - 76.387
TOTAL GENERAL 202.012 1.341 524 1.059 3.749 -| 208.685

Los importes de los intrumentos financieros con un vencimiento determinade o determinable
clasificados por afio de vencimiento del ejercicio 2017 son los siguientes (expresado en miles de euros):
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Ejercicio 2017 PASIVOS FINANCIEROS
Afos
2018 2019 2020 2021 | 2022 posteriores Total
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 10.527 - - - - - 10.527
Deudas por operaciones de seguro 5414 - - - - - 5414
1. Deudas con asegurados 2.295 - - - -- - 2.295
2. Deudas con mediadores 612 - - - - - 612
3. Deudas condicionadas 2.507 - - - - - 2.507
Deudas por operaciones de reaseguro 17.018 - - - - -1 17.018
Deudas por operaciones de coaseguro - - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 51 - - - - - 51
Otras deudas 39.233 11.997 1.409 598 268 1.071 54.576
2. Otras qeudas con entidades del grupo y 780 ) ) ) ) ) 780
asociadas
3. Resto de otras deudas 38.453 11.997 1.409 598 268 1.071 53.796
3.1. Remuneraciones pendientes de pago 5.207 - - - - - 5.207
3.2. Cuentas con la Admén. del Estado
por la gestion de RCE 31.002 1.631 1.409 598 268 1.071 35.979
3.3. Otros acreedores 2.244 10.366 12.610
Total Débitos y Partidas a Pagar 72.243 11.997 1.409 598 268 1.071 87.586
RESTO DE PASIVOS
Periodificaciones 7.803 6.391 - - - - 14.194
Oftros pasivos 46.035 - - - - -1 46.035
Total Resto de Pasivos 53.838 6.391 - - - -] 60.229
TOTAL GENERAL 126.081 18.388 1.409 598 268 1.071] 147.815

9.12 - FONDOS PROPIOS

9.12.1 - CAPITAL SOCIAL

El capital social de la Sociedad Dominante esta compuesto por 4.000 acciones ordinarias, todas con
iguales derechos y nominativas de 2.300 euros de valor nominal cada una que se encuentran
desembolsadas en su totalidad.

A 31 de diciembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 no habia ninguna ampliacién de capital en
curso, ni ninguna autorizacion de la Junta General de Accionistas para ampliar capital que estuviere
pendiente de realizar.

Asimismo, a dichas fechas, tampoco habia acciones propias en poder de la Sociedad Dominante o de
terceros que obren por cuenta de la Sociedad Dominante, ni afectadas por garantia alguna, ni causas
que no permitan computar el capital social de la Sociedad Dominante como patrimonio propio no
comprometido a efectos de margen de solvencia.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017:

» El Estado Espafiol es titular de 2.010 acciones por un nominal de 4.623 miles de euros, que
representan el 50,25% del capital social.

» Elgrupo Banco Santander (Grupo Santander) posee directa o indirectamente el 23,875% del capital
social.

* El grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA) posee directa e indirectamente el 16,30% del
capital social.

* Elresto del capital pertenece a Entidades Bancarias y Aseguradoras, sin que ninguna {e ellas,
atendiendo a la informacion que posee la Sociedad Dominante, tenga una participacién gfie llegue
al 10% del capital social.




Las acciones de la Sociedad Dominante no han cotizado ni cotizan en nin

valores.

9.12.2 - RESERVAS

El detalle de las reservas del Grupo es el siguiente (cifras en miles de euros):

gun mercado organizado de

2018 2017

1. Reservas 347.688 351.752
1.1 Reserva legal y estatutarias 1.840 1.840
1.2 Reserva de estabilizacién 79.859 86.367
1.3 Reservas en sociedades consolidadas 14.168 21.760
1.4 Reservas en sociedades puestas en equivalencia 2.350 (1.190)
1.5 Otras reservas 249.471 242.975
1.5.1 Reservas voluntarias 213.731 209.270

1.5.2 Reservas voluntarias para desviacion de la siniestralidad 34.396 32.352

1.5.3 Reservas de revalorizacion RD 7/1996 1.344 1.353

9.12.2.1 - Reserva Legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, las entidades que obtengan en el ejercicio economico
beneficios deberan destinar el 10% del mismo a la reserva legal, hasta que ésta alcance al menos el
20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social en la parte de
su saldo que exceda del 10% del capital social ya aumentado. Salvo para esta finalidad, y mientras no

supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la com

siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

La Reserva Legal de la Sociedad Dominante esta dotada a 31 de diciem

pensacion de pérdidas, y

bre de 2018 por su importe

maximo de 1.840 miles de euros, esto es, el correspondiente al 20% del capital social existente a dicha

fecha en funcion de la informacién de cierre.

9.12.2.2 - Reserva de Estabilizacién

Reserva constituida por la Sociedad Dominante conforme a lo dispuesto en el Articulo 45 del
Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados para esta finalidad. Su cuantia a 31
de diciembre de 2018 asciende a 79.438 miles de euros (85.933 miles de euros a 31 de diciembre de
2017). (Véase Nota 4.5.2).

El resto del importe hasta completar la reserva de estabilizacién, 421 miles de euros, se corresponde
a la Sociedad Dependiente Secrex, Compafiia de Seguros de Crédito y Garantias, S.A. (434 miles de
euros a 31 de diciembre de 2017).

9.12.2.3 - Otras reservas

Este epigrafe se desglosa en los siguientes conceptos:

A) Elimporte de Reservas Voluntarias a 31 de diciembre de 2018 asciende a 213.731 miles de euros

(209.270 miles de euros a 31 de diciembre 2017).

B) Reservas voluntarias para desviacién de la siniestralidad por 34.396 miles de euros (32.352 miles
euros a 31 de Diciembre de 2017) que, comprende:

a. Las dotaciones voluntarias realizadas por la Sociedad Dominante por encima
cuantias minimas obligatorias establecidas por el Reglamento de Ordenacién Y
Supervision de los Seguros Privados hasta complementar las provisiones de estabij




segun el método numero 4 de la Directiva 87/343/CEE del Consejo de la Comunidad
Econémica Europea (CEE) de 22 de junio de 1987. Su cuantia a 31 de Diciembre de 2018
asciende a 33.354 miles de euros (31.311 miles de euros a 31 de Diciembre de 2017) y ha
sido destinada a la cuenta de Reservas Voluntarias para Desviacion de la Siniestralidad.

b. En el ejercicio 2018, se ha propuesto a la Junta General de Accionistas una dotacién de
esta cuenta de “Reservas voluntarias para Desviacion de la Siniestralidad” " con cargo a la
Reservas voluntarias de libre disposicién” 7.456 miles de euros. En el 2017 se propuso a
la Junta General de Accionistas una dotacién de esta cuenta a “Reservas voluntarias” por
2.045 miles de euros, que se realizd en 2018.

c. Lareserva para desviacién de la siniestralidad, constituida para esta finalidad por acuerdo de
las respectivas Juntas Generales de accionistas asciende a 31 de Diciembre de 2018 a 1.042
miles de euros (1.042 miles de euros a 31 de Diciembre de 2017).

C) Reserva de Revalorizacion Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de Junio, por importe de 1.344 miles de
euros (1.352 miles de euros a 31 de Diciembre de 2017).

La plusvalia resultante de la actualizacion del Inmovilizado Material y de las Inversiones Materiales
practicada por la Sociedad Dominante a 31-12-1996 al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto-
Ley 7/1996, ascendio a 5.118 miles de euros, y fue abonada, neta del gravamen tinico del 3% esto
es, por 4.965 miles de euros, a la cuenta "Reserva de Revalorizacién Real Decreto-Ley 7/1996".

Segun lo dispuesto en el articulo 15 del RD 2607/1996 que desarrolla el RDL 7/1996:

1. A partir de la fecha en que la Inspeccién de los Tributos haya comprobado y aceptado el saldo
de la cuenta «Reserva de revalorizacion Real Decrefo-ley 7/1996, de 7 de junio», y el sujeto
pasivo hubiera efectuado las anotaciones contables resultantes de las rectificaciones
propuestas, o en el caso de no mediar comprobacién hubiese pasado el plazo de tres afics a
que se refiere el apartado 2 del articulo anterior, dicho saldo podréa destinarse:

a) Eliminar los resultados contables negativos.

b) Ampliacion del capital social.

¢) Reservas de libre disposicién, una vez transcurridos diez afios contados a partir de la
fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualizacion.

2. Elsaldo de la cuenta «Reserva de revalorizacién Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio» no
podré ser distribuido, directa o indirectamente, a menos que la plusvalia haya sido realizada,
entendiéndose que asi ha sido cuando:

a) Los elementos patrimoniales actualizados hayan sido contablemente amortizados en
la parte correspondiente a dicha amortizacion.

b) Los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja
en los libros de contabilidad.

El inmovilizado material distinto a terrenos y construcciones fue transmitido o dado de baja en el
gjercicio 2007 y, por tanto, la reserva voluntaria correspondiente al mismo es plenamente
disponible. Sin embargo, las inversiones inmobiliarias y terrenos y construcciones clasificadas
como inmovilizado material no han sido transmitidas y tampoco estan totalmente amortizadas, por
lo que sdblo sera plenamente disponible el importe neto actualizado que haya sido amortizado. Por
tanto, el saldo de la reserva de revalorizacion RDL 7/96 a 31 de Diciembre de 2018 asciende a
1.344 miles de euros (1.352 miles de euros a 31 de Diciembre de 2017) después de haber
traspasado a Reservas Voluntarias de libre disposicién 8 miles de euros (9 miles de euros a 31 de
diciembre de 2017) procedentes del Inmovilizado Material y de las Inversiones Materiales,
correspondiendo a las amortizaciones dotadas en este ejercicio 2018 y en 2017.

9.12.3 - Resultados neqgativos de ejercicios anteriores

A 31 de Diciembre de 2018 y 2017 no existe saldo en este epigrafe.



9.12.4 - Reserva Sociedades Consolidadas

Las reservas en sociedades consolidadas por importe de 14.168 miles de euros (21.760 miles de euros
en 2017) corresponden a los subgrupos dependientes Consorcio Internacional de Aseguradores de
Credito, S.A. (S.M.E), Informa D&B S.A. (S.M.E.) y AFS Fund, S.C.A, SICAV- SIF (cifras en miles de

euros):

SOCIEDAD 2018 2017
Reservas en Sociedades consolidadas:

CESCE, S.A. - 2.056
Consorcio Internacional de Aseguradoras de Crédito, S.A. (4.954) 2.806
Informa D&B, S.A. 18.890 16.856
Grupo Cesce Servicios Tecnologicos AIE %)) -
AFS Fund, S.C.A,, SICAV-SIF 233 42
TOTAL 14.168 21.760

9.12.5 - Reserva Sociedades Consolidadas por puesta en equivalencia

El desglose por sociedad del saldo de las reservas de las Sociedades Consolidadas por puestas en

equivalencia corresponde a (cifras en miles de euros):

SOCIEDAD 2018 2017
Procedentes del Subgrupo CIAC 2.508 (1.111)
Procedentes del Subgrupo SMAEX 3.120 -
Procedentes del Subgrupo Informa (3.278) (79)
TOTAL 2.350 (1.<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>